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Vägen till ett grönare och renare Karlstad? 

Implementation of vertical forest and green walls 
 

 

The way to a greener and cleaner Karlstad? 



Sammanfattning  

Allt eftersom befolkningen växer expanderar även städerna för att ge plats åt alla människor. 

Det innebär således att växtlighet minskas eller försvinner helt från områden där grönska 

tidigare frodats. Varje år släpper människor ut mängder av växthusgaser som bidrar till den 

globala uppvärmningen där koldioxid är en stor del av hotet. Träd och växter binder koldioxid 

och på så sätt bidrar det till en renare luft, vilket i sin tur gynnar människan. Genom att bygga 

in vertikal skog och gröna väggar, även kallat ”vertical foresting” och “green walls” på 

engelska, är förhoppningarna att det ska kunna motverka sämre luftkvalité och skapa mer 

attraktiva städer (SCA u.å.).  

Uppsatsen riktar in sig på den ekologiska hållbarheten i Karlstad kommun genom att lyfta upp 

implementering av mer grönska i form av vertikala skogar och gröna väggar, för att skapa en 

bättre och hälsosammare miljö för stadens invånare att leva och bo i. Enligt Agenda 2030 

påverkar klimatförändringarna människor, djur och natur och är ett aktuellt problem och ämne 

som idag spelar en stor roll i de pågående politiska debatterna. (Regeringen 2016).  

Denna uppsats kommer belysa vad människan kan göra för att åtgärda de problematiska 

förändringarna och hur planeringen kan anpassas för att minska den negativa miljöpåverkan av 

klimatförändringarna, främst risken för försämrad luftkvalitet. Uppsatsen skrivs inom ämnet 

med förhoppning om att bidra till ett bättre och hälsosammare samhälle. Genom att utgå från 

tidigare forskning och sedan utföra kvalitativa undersökningar i form av observationer, 

förväntas vårt syfte och frågeställningar kunna besvaras. Hur stor den positiva effekten kan 

förväntas bli vid implementering av vertikala skogar och gröna väggar i städerna kommer 

undersökas, men också de negativa konsekvenserna av dessa metoder. 

Syftet med arbetet kommer vidare vara att ta reda på om vertikal skog och gröna väggar har 

möjlighet att implementeras i Karlstad kommun och kunna fungera som ett verktyg för att öka 

trivseln och rena luft, samt om det kan fungera som skydd för byggnader mot både hetta, regn 

och andra yttre påverkningar. Utifrån undersökningar kommer för- och nackdelar övervägas för 

att använda detta som en metod för stadsplanering.  
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1. Inledning och bakgrund 
I detta kapitel kommer inledningen och bakgrunden till uppsatsen att presenteras där 

problemformuleringen står till grund för varför just detta ämne valdes ut. 

 

1.1. Problemformulering  
Vädret förväntas i framtiden förändras på grund av de rådande klimatförändringarna där 

vintrarna kan komma att bli regnigare och somrarna varmare (Eklund m.fl. 2015). I samband 

med de pågående förändringarna i klimatet växer samtidigt städerna för att ge plats åt en ökande 

befolkning. Resultatet blir med tiden att skog och växtlighet försvinner till fördel för den nya 

bebyggelsen (Krook 2018). I samband med förtätning sker också en viss förlust av den 

biologiska mångfalden, vilket innebär utmaningar för städer där anpassningar behöver 

genomföras för att bibehålla den i möjligaste mån. En minskad växtlighet skapar bland annat 

en sämre dagvattenhantering, vilket människan i sin tur behöver lösa genom andra fungerande 

system som ersätter den funktion som växter tidigare haft (Boverket 2020a).  

 

De globala målen bidrar med riktlinjer till ett flertal länder vilka prioriteringar som behöver 

ligga i fokus för att uppnå hållbara städer, däribland belyses en vikt av att reducera negativ 

påverkan på luftkvalitén (Globala målen 2021). Träd och växter har en gynnsam förmåga att 

rena luften från föroreningar och på så sätt motverkar klimatförändringarna, det skyddar också 

städer mot hetta och andra väder, men problemet blir att de inte har någon plats att växa på till 

följd av städernas expansion (Krook 2018).  

 

Utvecklingen av växande städer utgör ett hinder för traditionell markbunden växtlighet, 

behöver det inte begränsa grönskans utrymme i städer. I samband med städernas expansion 

behöver nya och innovativa idéer alltmer utrymme i stadsplaneringen och möjliggör för 

växtligheten att ta plats i nya skepnader. Boeri Architetti (u.å) beskriver begreppet vertikal skog 

som en form av nya och innovativa idéer för ökad stadsgrönska, där grönskan i stället får följa 

de mänskliga byggkonturerna. Vertikala skogar utgörs av att byggnader omsluts av växtlighet 

i olika former på dess fasader. Vidare finns det ännu ett alternativ som tillåter grönskan att följa 

med i stadsutvecklingen - gröna väggar. Boverket (2019) beskriver att gröna väggar skapas 

genom att en byggnads fasad kläs i uppsatt växtlighet. Även om vertikala skogar och gröna 

väggar har olika skepnader och kräver olika mycket arbete har de en sak gemensamt, de kan 

bidra till förbättrade levnadsförhållanden, reducera effekter av klimatförändringarna och mer 
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attraktiva levnadsmiljöer. Dessa två utformningar är menade att kompensera för det ökade 

koldioxidutsläppen och luftföroreningar som klimatförändringarna medför (ETC 2017). 

 

Mot bakgrund av detta öppnar denna studie upp för idén att implementera vertikal skog och 

gröna väggar, då ökad växtlighet inte bara renar luften utan också inger en mer trivsam atmosfär 

för kommunens invånare. Grönskan bidrar också till en unik attraktivitet för människorna under 

de varmare årstiderna då växterna står i blom, men också under det mer kalla vinterhalvåret 

(Boverket 2019b). Arbetet kommer, med utgångspunkt från tidigare forskning inom ämnet, 

observera utvalda stadsdelar inom kommunen för att studera möjligheterna för implementering 

av vertikal skog och gröna väggar på befintlig och framtida bebyggelse. Den insamlade 

informationen presenteras i arbetets analys och slutsats huruvida vertikal skog och gröna väggar 

är möjliga att implementera. Det är också en del av syftet att förhoppningsvis inspirera och 

skapa idéer för kommunen att arbeta vidare på.  

 

1.2. Disposition 
 
Inledningsvis innehåller uppsatsen en sammanfattning med kort, tydlig och koncis information 

om arbetet, från början till slut. Uppsatsen kommer vidare innehålla kapitel 1: Inledning och 

bakgrund som innehåller syfte, bakgrund, frågeställningar och avgränsningar. Kapitel 2: 

Teorianknytning som återger tidigare forskning inom de ämnen som valts att studeras, vilket 

ger en stärkande grund för arbetets resultat, analys och slutsats. Kapitel 3: Metod- och 

materialinsamling som återger vårt tillvägagångssätt att undersöka ämnet och hur dess funktion 

skulle kunna påverka Karlstad kommun. Kapitel 4: Empiri och resultat som återger det resultat 

som framkommit utifrån de genomförda observationerna, detta görs i både text- och bildform. 

Kapitel 5: Analys som återger det empiriska materialet i förhållande till den tidigare 

forskningen i teorianknytningen genom en diskussion utifrån olika perspektiv. Uppsatsen 

avslutas med kapitel 6: Slutsats som återger de teoretiska och empiriska resultaten av 

undersökningen samt påvisa att syfte och frågeställningar besvarats. Huvudrubrikena kommer 

följas upp av underrubriker som mer ingående beskriver specifika ämnen, vilka anses ha en 

betydande roll för arbetet. En referenslista och bilaga presenteras sedan i uppsatsens sista sidor.  

 

1.3. Avgränsning 
Uppsatsen kommer innehålla en fallstudiedesign med avgränsning inom Karlstad kommun och 

dess miljö inom fyra stadsdelar som valts ut främst utifrån dess invånarantal och som innehar 
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ett högre snitt av bilägare. Studiens avgränsning ger förutsättning för isolering inom ämnet och 

gör att arbetet inte blir otydligt eller spretigt, med hänsyn till den begränsade tidsperioden på 

tio veckor som arbetet ska förhålla sig till. 

 

1.4. Syfte  
 
Arbetets syfte är att undersöka möjligheterna för att implementera vertikal skog och gröna 

väggar i Karlstad kommun. Detta kommer göras utifrån följande frågeställningar:  

 
1.5. Frågeställningar 
 

De framtagna frågeställningarna grundar sig i vetskapen om de rådande klimatförändringarna 

och dess effekter på omgivningen, där vertikal skog och gröna väggar kan vara ett verktyg för 

att motverka de medföljande negativa effekterna. Växtlighet kan användas som hjälpmedel för 

en hållbar stad, bättre miljö för människa, djur och natur. Detta har lett till de frågor som 

förväntas kunna besvara hur och var grönska kan användas mest gynnsamt i kommunen.    

 
• Finns det utrymme och vilka fasader kan bära växtlighet? 

• Vilka förutsättningar krävs för vertikal skog och gröna väggar? 

• Vilka växtarter går det att använda sig av i det svenska klimatet? 
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2. Teori och tidigare forskning 
I detta kapitel kommer relevant ämnesteori för arbetet presenteras med ett kulturgeografiskt 

perspektiv som utgångspunkt. Vidare följer en bakgrund om begreppen vertikal skog och gröna 

väggar, samt om viktiga komponenter för att möjliggöra dess framkomst. Den fakta och 

information som presenteras är tänkt att bidra till förståelse för syfte, frågeställningar och till 

den analys som senare kommer presenterats i uppsatsen.  

 

2.1. Klimatförändringar 
I detta avsnitt presenteras forskning som utförts om de pågående klimatförändringarna och de 

framtidsutsikter som kan förväntas i framtiden. Vidare lyfts vikten av frisk luft och den påverkan 

luftföroreningar har på människan, samt den ekologiska- ekonomiska- och sociala 

hållbarheten.  

 

2.1.1. Dagens klimat och framtidsutsikter 
SMHI (2015) hänvisar till FN:s klimatpanel IPCC - The Intergovernmental Panel on Climate 

Change – och deras utvärderingsrapport angående hur det framtida klimatet i Värmland kan 

komma att se ut beroende på om utsläppen av växthusgaser minskar eller inte. IPCC utarbetar 

ett flertal omfattande utvärderingsrapporter om det vetenskapliga, tekniska och 

socioekonomiska kunskapsläget vad gäller klimatförändringarna, deras effekter och framtida 

risker. Rapporterna delger också de olika alternativ människor möjligen kan utföra som åtgärder 

för att minska den hastighet som klimatförändringarna sker i idag. 

 

Förkortningen RCP som kommer presenteras är en förkortning av Representative 

Concentration Pathways, vilket ger information om klimatförändringarnas olika utgångar 

beroende på olika halter av växthusgaser i atmosfären. IPCC har utgått från två scenarier där 

den ena representerar en framtid utifrån tanken att utsläppen minskar (RCP 4.5) genom ett hårt 

arbete där starka politiska åtgärder vidtagits för att förändra den nuvarande klimatsituationen. 

Det andra scenariot representerar en framtid utifrån tanken att utsläppen inte minskar (RCP 8.5) 

utan, tvärtom ökar. En av många effekter av klimatförändringarna och den stigande 

temperaturen är att den grönskande perioden förlängs. Hur mycket den förlängs med beror på 

vilken temperaturskillnaden blir, men SMHI menar att det för RCP 4.5 innebär att grönskan 
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förlängs med cirka en månad, och cirka två månader för RCP 8.5. Andra effekter som det räknas 

med är ökade mängder värmeböljor, nederbörd och luftföroreningar (SMHI 2015).  

 

Naturvårdsverket (u.å.) uppger att det finns ett flertal olika faktorer i ett samhälle som bidrar 

till luftförorening. Bland dessa faktorer återfinns exempelvis olika typer av förbränning, 

industri- och trafikutsläpp. Kväve- och svaveloxider, marknära ozon och svävande partiklar är 

några av de vanligaste luftföroreningarna som människan utsätts för. Konsekvenserna av en 

ökande mängd luftföroreningar blir försämrad hälsa, där människan i högre grad blir exponerad 

för hjärt-och kärlsjukdomar men även av luftvägssjukdomar. Boverket (2021) menar att en av 

de svåraste utmaningarna som den nutida samhällsplaneringen står inför är att aktivt i sin 

planering minska den klimatpåverkan som människan fram tills idag bidragit till, samt att 

anpassa samhället inför de klimatkonsekvenser som alla människor nu står inför. Vidare menar 

Boverket att en införing av en klimatanpassad utveckling kan nås på olika sätt. Ett exempel är 

att arbetet med grönstruktur kan inneha en betydande roll och genom en väl fungerande sådan 

bidra till flera positiva utgångar. Bland annat kan ökade mängder nederbörd enklare skötas, 

samtidigt som den ökande temperaturen och värmeböljor också enklare kan tas om hand. Detta 

möjliggörs genom att växtligheten kan bidra till en sänkning av temperaturen.    

 

Med de rådande klimatförändringarna befinner sig människan i ett nödläge, på grund av de 

konsekvenser som en global uppvärmning överstigande 1,5 grader innebär. Den koncentration 

av koldioxid som just nu finns i atmosfären har inte varit så hög på minst två miljoner år. Med 

uppvärmningen kommer det bli allt vanligare med bränder, vattenbrist och andra 

naturkatastrofer som även kommer drabba Sverige, vilket då kommer påverka allt levande i ett 

större antal delar av landet. För att motverka att detta ska hända behöver främst hela världen 

hjälpas åt för att begränsa uppvärmningen till 1,5 grader. Innebörden av att begränsa 

uppvärmningen till 1,5 grader innebär att de globala utsläppen behöver halveras till 2030 och 

uppnå ett nollutsläpp till 2050. Vidare går det att utläsa att temperaturerna runt om i världen är 

jämförbara med de nivåer som upplevdes för ungefär 125 000 år sedan (Greenpeace 2021). 

 

2.1.2. Vikten av frisk luft 
Tillgången till frisk och ren luft är en viktig del av stadsplaneringen, främst för människors och 

djurs hälsa (Lindén m.fl. 2018). Men enligt Naturvårdsverket (2019) är det den växande 

befolkningen och de växande städerna som till en stor del står för risken av ökning av 
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luftföroreningar, främst i storstäder och mellanstora städer – därav även Karlstad inräknat. Här 

är den ökade användningen av fossildrivna fordon den största faktorn till luftföroreningarna, 

men lokala åtgärder för att förbättra luftkvaliteten har en betydande roll för att nå klimatmålen 

för en mer frisk och ren luft i städerna. Kunskap inom den fysiska planeringen spelar också en 

stor roll i detta arbete och kan användas för att motverka en sämre luftkvalitet, där det ligger en 

tyngd i att inneha kunskap om hur och när insatser behöver sättas in för att säkra städernas 

luftkvalitet.  

 

Att andas in luftföroreningar påverkar hälsan negativt. För ett flertal människor kan 

föroreningar i luften även bidra till förkortad livslängd. De luftföroreningar som är skadligast 

för hälsan är inandningsbara partiklar, marknära ozon och vissa kolväten. Lungcancer är en av 

bieffekterna orsakat av luftföroreningarna och Folkhälsomyndigheten har gjort en beräkning att 

varje år får cirka 400 människor i Sverige lungcancer orsakat av just detta, medan antalet unga 

som växer upp med sänkt lungfunktion är ungefär 600 ungdomar per år (Naturvårdsverket 

2019). 

 

Enligt Lindén m.fl. (2018) är grönskan i städer av fördel bland annat för sin förmåga att minska 

nettoutsläppet av växthusgaser i staden, samt sin förmåga att förbättra luftkvaliteten. Dock finns 

det en risk för att få en motsatt önskad effekt om växtligheten i städer blir allt för tät. Därmed 

kan resultaten i stället bli att luftkvaliteten minskar avsevärt. Men genom en väl utformad 

stadsplanering kan denna effekt undvikas, vilket gör det viktigt att det finns en medvetenhet i 

planeringen för hur mycket växter som ska användas och var de ska placeras för att skapa 

hållbara städer. Platser där grönska är som mest gynnsamt är i närheten av där föroreningarna 

släpps ut, exempelvis i närheten av trafik. ”Även vägg- och takvegetation kan öka 

depositionsytorna och bidra till lägre föroreningshalter i täta urbana miljöer” (Linden m.fl. 

2018, s.26).  

 

2.1.3. Ekologisk-, ekonomisk- och social hållbarhet - ett samspel 
Glad (2019) menar att begreppet hållbar utveckling med tiden blivit mer komplicerat. Olika 

definitioner har fastslagits av olika organisationer och politiker som kan ha bidragit till 

förvirring och oklarheter. Den ursprungliga definitionen kom från FN och pekade på att 

hållbarhet gick att ses på utifrån tre perspektiv: ekologisk-, ekonomisk- och social hållbarhet. 

Vidare var tanken att de tre perspektiven skulle sammansmälta och att de skulle prägla arbetet 
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mot ett önskvärt samhälle. Någonting som kan nås genom ständig kommunikation och 

samarbete.  

 

 
Figur 1. Ekologisk-, ekonomisk- och social hållbarhet. Av: Susana Envall. 

 
 
 

Den ekologiska hållbarhetsutvecklingen är med andra ord minst lika viktig för att generera en 

stabil och fungerande utveckling i ett land. Städer underlättar ekonomisk tillväxt genom bland 

annat innovation. Uppgifter från samma rapport menar att mer än hälften av jordens befolkning 

lever och bor i urbana miljöer, dessa siffror förväntas stiga med åren och det blir då ännu mer 

påtagligt att förändringar måste ske (Global Green Growth Institute u.å.). Den innovation som 

nämns och krävs omfattar tänkande och agerande utanför de normaliserade ramarna, de 

vertikala skogarna och de gröna väggarna är exempel på nytänkande som uppfyller samtliga tre 

hållbarhetsperspektiv.  

 

2.2. Den framtida hållbara staden 
I detta avsnitt presenteras begreppet hållbara städer, följt av växtlighetens betydande 

funktioner i en stad.  
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2.2.1. Hållbara städer  
 
Enligt de globala målen omfattar en hållbar stadsutveckling ett hållbart byggande och en hållbar 

planering av bland annat bostäder och offentliga platser. Stadsplaneringen behöver vara 

innovativ och inkluderande för alla människor för att göra städer säkra och hållbara inför 

framtiden. En hållbar stad innefattar även hållbar infrastruktur och återvinning med mera, men 

i denna uppsats kommer fokus främst innefatta planering av byggnader. Under delmål 11.6 

beskrivs målet att reducera den negativa påverkan på luftkvalitén som städerna bidrar till fram 

till år 2030 (Globala målen 2021).  

 

Nyström (2012) skriver en sammanfattning om vad den framtida hållbara staden innebär, 

baserat på ansökningar om stöd för olika projekt som kommit in till delegationen för hållbara 

städer. Bland annat tas det upp att den hållbara staden innebär att utformningen ska vara efter 

människors behov för att de ska trivas, kunna vara aktiva och känna sig trygga i den miljö de 

bor i. Olika kulturhistoriska värden och miljöer ska tas tillvara på och utvecklas. Här lyfter de 

också upp grönytornas viktiga funktion då den ger starka upplevelser av rekreation, estetik och 

trivsel. Grönytorna bidrar också till att utjämna dagvattenflöden samt den biologiska 

mångfalden som är viktig att ta tillvara i en stad.  

 

2.2.2. Grönskans funktion i städer 
Gehl (2011) skriver i sin bok Life between buildings using public space om tre typer av 

utomhusaktiviteter, däribland valfria aktiviteter. Denna form av aktivitet utförs om en person 

har tid och om platsen i dennes omgivning tillåter det. Det kan vara den enkla anledningen att 

vilja gå ut för att andas frisk luft eller njuta av vädret om de yttre förhållandena tillåter. Den 

fysiska planeringen har en stor betydelse för detta yttre förhållande då det oftast är utomhus 

som denna typ av aktiviteter äger rum. När omgivningen utomhus är av sämre kvalitet 

förekommer oftast endast, vad Gehl kallar, nödvändiga aktiviteter och mindre valfria. I detta 

sammanhang innebär nödvändiga aktiviteter bland annat ärenden som är mer “tvingade” i 

vardagen, som att handla eller gå till jobbet/skolan. Men om området i stället är av en hög 

kvalitet sker de valfria aktiviteterna i en markant större utsträckning, eftersom utomhusmiljön 

bjuder in till lek, njutning och aktivitet 

 

Vidare skriver Gehl (2011) om hur människor i bland annat Skandinavien är i större behov av 

att kunna utnyttja och njuta av grönska i olika former. Då de nordeuropeiska länderna omfattas 



 
 

12 

av mestadels kalla mörka vintrar och korta somrar, är glädjen och behovet av grönska, i form 

av träd, blommor och buskar, mycket mer påtagligt än i syd- och Mellaneuropa där värme och 

grönska är mer utav en given företeelse större delar av året. Vidare menar Gehl att det även går 

att se spår av detta behov i de nordiska ländernas stadsplanering, då aktiva val görs att föra in 

mer grönska vid nybyggnationer och upprustning av befintlig byggnation. Utformningen av 

detaljer har en betydande roll när det gäller att utveckla möjligheterna för människor att trivas 

och vilja vistas i det offentliga rummet. Om en stads utrymmen är ödsliga och tomma, utan 

exempelvis bänkar, växter, träd och blommor, och om fasaderna aldrig sticker ut och saknar 

intressant design, kan det vara mycket svårt att skapa trivsamhet och hälsosamma 

levnadsmiljöer utomhus. 

 

Det går att dra paralleller mellan Gehls (2011) ord om grönska och människors hälsa med 

vertikala skogars funktioner i städer. Han menar att en stads innefattande av grönska i form av 

exempelvis trädgårdar påverkar människor och deras hälsa positivt. Anledningen till detta är 

att växtligheten skapar tillfällen för meningsfulla sysslor. Dessa sysslor omfattas av vattning av 

blommor, träd och buskar, sopning av verandan och klippning gräs. Detta ger människor en 

anledning att vara utomhus i den friska luften samtidigt som de får närhet till natur och 

växtlighet. Han hänvisar vidare till en studie gjord i Melbourne, Australien av förträdgårdars 

funktioner, alltså mindre grönområden framför eller bakom bostadshus, som tydligt visade att 

trädgårdsarbete och husunderhåll hade denna trevliga och nödvändiga dubbelfunktion. De 

vertikala skogarna skulle ge samma möjligheter för de boende då deras balkonger skulle 

omfattas av omfattade växtlighet som skulle kräva omsorg och skötsel. Dessa sysslor tar 

dessutom tid och gör så att människor spenderar mer tid utomhus än vad de eventuellt hade 

gjort utan dessa sysslor. 

 

Enligt Boverket (2019b) är det ingenting nytt att grönska är av stor vikt för människors hälsa 

och välbefinnande. Tillgången till grönområden är ett viktigt allmänt intresse i planläggningen, 

speciellt då forskning tydligt kan påvisa sambandet mellan tillgången till grönområden och 

människors välmående. Gröna miljöer har en bidragande effekt till att bland annat minska stress 

och psykisk ohälsa. Vidare skriver också Göteborgs universitet (2018) i en artikel att 

förtätningen i städer under åren har bidragit till minskad grönska, där de nämner att upplevelsen 

av det naturliga är betydande för rekreation, estetik och välbefinnande.  
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I en byggd miljö har växtligheten egenskaper som människan är beroende av, bland annat 

rening av luft, omhändertagande av dagvatten och rekreation. I samband med 

klimatförändringarna, förtätning och förlust av biologisk mångfald står samhället inför ett antal 

utmaningar som innebär att samhället behöver ställas om och anpassas efter de förändringar 

som utspelas. Det behöver göras plats för ökade vattenmängder och samhällena behöver kunna 

hantera mer långvariga värmeböljor. Att föra in natur i form av växtlighet gynnar inte bara 

värmeböljor och dagvattenhantering, utan motverkar också fysisk och psykisk ohälsa som är 

ett problem som växt sig allt större i dagens samhälle. Grönskan och naturen i det stora hela är 

en viktig faktor för att möjliggöra för individers känsla av återhämtning och uppmuntran för 

både vuxna och barns lek och aktivitet (Boverket 2020a).  

 

Jordbruks- och skogsbrukslandskapet har kommit att bli en plats där vissa djur och växter inte 

längre får plats inom, eller fått mer begränsat utrymme. Därför har även staden kommit att bli 

en viktig livsmiljö för dessa arter, varav grönskan är viktig inte bara för människan, utan också 

för djur och växter (Boverket 2020a).  

 

Planering och utformning av urbana områden är också ett sätt att minska de negativa 

konsekvenserna som det varmare klimatet medför. Genom att införa mer natur och grönska i 

städer bidrar det till att temperaturen regleras fördelaktigt för omgivningen vid varmare 

temperaturer. Detta görs genom att grönskan skapar skugga och genom avdunstning av vatten 

från mark och vegetation, vilket gynnar både lokala kvarter och hela staden. I en landskapsnivå 

kan skogsområden i större omfattning ha en nedkylande effekt på städer som ligger i närheten 

(Boverket 2019c).  

 

Den italienske arkitekten Stefano Boeri har varit ledare för ett projekt i Kina där träden och 

växterna på byggnaderna förväntas absorbera upp emot 25 ton koldioxid varje år. Att öka 

växtligheten i städer blir allt viktigare för att bibehålla en bra luftkvalitet, men det för också 

med sig andra bra funktioner som att minska trafikbuller och skyddar även mot mer extrema 

väderförhållanden. Studier visar att en ökning på cirka tio procent grönska i städer kan 

kompensera för de ökande temperaturerna som klimatförändringarna medför, enligt World 

Economic Forum. Detta innebär att implementering av vertikala skogar i städer runt om i 

världen inte bara förbättrar luftkvalitén utan ger också ett visst skydd mot exempelvis 

värmeböljor, med upp till tre grader skillnad mellan inomhus och utomhus (Tidningen Syre 

2017). 
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2.3. Gröna väggar i staden 
I detta avsnitt förklaras begreppen vertikal skog och gröna väggar mer ingående. Vidare 

presenteras information om olika metoder för plantering, fördelaktiga fasader, växtzoner och 

olika typer av växtlighet som lämpar sig bra i Karlstad kommun. 

 

2.3.1. Vertikal skog 
 
Begreppet vertikal skog innebär precis som dess antydan – i 

stället för att skogen breder ut sig, som i sin naturliga form 

horisontellt över landskapet, byggs den in i en vertikal riktning. 

Enligt Pribadi m.fl. (2021) har begreppet i sig funnits sedan 

ungefär två tusen år tillbaka på Babylons hängande trädgård 

som exempel, detta var då en takträdgård på en terrasserad 

ziggurat i nuvarande Irak som var utrustad med ett 

bevattningssystem där vattenkällan kom från en närliggande 

flod.  

 

För att realisera denna utformning behöver skogen då 

byggas in i städerna och placeras upp längs byggnaderna 

på balkonger. Figur 2 och 3 visar exempelbilder på hur 

vertikal skog kan se ut på höghusbyggnader, båda bilderna 

är tagna på Bosco Verticale i Milano, Italien. Andersson 

& Greene (u.å.) skriver i sin utvärderingsrapport att 

vertikal skog ännu inte är någonting som är implementerat 

i Sverige i någon större utsträckning, men har däremot 

testats i andra länder såsom Italien och Kina. Stefano 

Boeri Architetti (u.å) uttrycker att vertikal skog är den nya 

generationen av höga stadsbyggnader som är täckta av 

grönska från träd och växter. Den vertikala skogen är en 

modern arkitektonisk konstruktion som främjar 

samexistensen av arkitektur och natur i stadsområden runt om i världen. En vertikal skog i en 

stad kan motsvara tusentals kvadratmeter vanlig markbunden skog och undervegetation på bara 

några hundra kvadratmeter. Om cirka 350 träd utgör en skog på en hektar, motsvarar cirka 700 

Figur 2. Vertikal skog. 
https://unsplash.com/photos/Ggv8G
b4tTVo. Använd med tillåtelse. 

Figur 3. Vertikal skog. 
https://unsplash.com/photos/a5cTQOYfuwc. 
Använd med tillåtelse. 
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träd i en vertikal skog ungefär två hektar skog och undervegetation på en marknivå, vilket 

återger en viss växtyta som försvunnit i och med bebyggelse.  

 

2.3.2. Gröna väggar 
Begreppet gröna väggar kan generellt sägas vara ett samlingsnamn för väggar som på olika sätt 

är beklädda med växter. Boverket (2019) tydliggör att gröna väggar utgörs av vertikalt uppfäst 

växtlighet och grönska på byggnaders fasader. Vidare redogörs existensen av olika typer av 

gröna väggar som innehar olika grundkonstruktioner, där det är möjligt att skapa detta fenomen 

genom att använda självklättrande växtlighet eller att montera upp stödställningar i form av 

exempelvis galler eller spaljéer.  

 

En annan metod som nämns kunna göra det möjligt att åstadkomma en form av grön vägg är 

användningen av ett så kallat modulsystem, bestående av främst plast eller metall. Detta system 

består antingen av lådor som blivit placerade i lutande ställning tätt ovanpå varandra, eller av 

kassetter med ett flertal hål i där det då skapas utrymme för växternas tillväxt. De gröna 

väggarnas funktionalitet är bred och kan bidra med ett flertal positiva aspekter för en hållbar 

utveckling av samhället. Bullerreducering, temperaturreducering, fasadskydd mot slagregn och 

UV-ljus samt en förminskning av mängden samlat dagvatten är ett antal fördelar som kan 

uppnås vid implementering av gröna väggar. Figur 4 visar ett exempel på hur en grön vägg kan 

se ut i praktiken. 

 

 

 

Figur 5. Levande vägg i Madrid. Foto: Susana Envall. Figur 4. Grön vägg. 
https://unsplash.com/photos/ocGCvftT9Bs. Använd 
med tillåtelse. 
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Andersson & Karlsson (2014) skriver i en erfarenhetsstudie att de så kallade levande väggarna 

(se exempel Figur 5) är ett nyare tillskott inom gröna väggar, där växtligheten i stället för att 

från marken klättra upp på väggarna här växer i moduler eller i andra system på byggnaders 

fasader.  

 
Det är först under de senaste åren som levande väggar har börjat sättas upp 
(...) i Sverige och det saknas fortfarande mycket kunskap och erfarenhet kring 
processen och organisationen för att planera, bygga samt underhålla en 
levande vägg i Sverige. (Andersson & Karlsson 2014 s. 3). 
 

 
Det har under de senaste tjugofem åren blivit allt vanligare att använda sig av levande väggar 

runt om i världen för att minska behovet av ventilation och luftrening inomhus. Användningen 

av de levande väggarna utomhus varit ledande i Japan, men konceptet gröna väggar har använts 

sedan tusentals år tillbaka världen över. Dock är urvalet av växter att använda till gröna och 

levande väggar begränsat i Sverige då det kallare klimatet innebär vissa svårigheter för 

växternas överlevnad. Det finns ett antal växter som kommer presenteras under kapitel två som 

däremot skulle fungera i det svenska klimatet. 

 

 

 
Figur 6. Modell av definition av gröna väggar. Av: Susana Envall. 
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2.3.3. Plantera på byggnader – olika metoder 
Vid ett uppförande av vertikal skog finns det flera faktorer att ha i åtanke, bland annat att 

belastningen inte får bli för hög på byggnadens balkonger där växtligheten ska planteras. För 

att minska belastningen kan en aquaponisk metod till exempel användas i stället för 

jordmedium. Ett aquaponiskt odlingssystem är också en av de mest resurssnåla 

odlingsmetoderna som existerar. Kokostorv och stenull kan användas som odlingssubstrat i 

denna metod, för att i slutändan bidra till att växterna växer snabbare än vid användning av jord 

(Goud m.fl. 2018). Stefano Boeri Architetti (u.å.) omnämner också jordbruksjord, organiskt 

material och vulkaniskt material som odlingssubstrat vid uppförande av vertikala skogar. 

 

Hydroponiska odlingssystem är också en metod som kan vara ett alternativ för en vertikal skog 

som innebär mindre belastning på en byggnad. Denna metod innebär odling i en vattenbaserad 

och näringsrik lösning där rötterna får direkt kontakt med lösningen i kombination med syre. 

För att ge stöd åt rötterna kan torvmossa och lerkulor användas. Med noggranna kontroller av 

näringslösning och pH-värden kan metoden innebära att växterna kommer kunna växa sig större 

och snabbare eftersom de inte behöver arbeta för att få näring, jämfört med om de växer i jord. 

Även med ett litet rotsystem kommer hydroponik ge en växt vad den behöver, växten kommer 

således att fokusera mer på att växa uppåt i stället för att expandera sina rötter. På grund av att 

denna metod är ett slutet system som leder till minskad avdunstning blir användningen av vatten 

reducerat, vilket innebär minskad belastning på byggnadens balkonger (Goud m.fl. 2018).  

 

Helsingborg är en kommun som provat denna typ av bevattningsteknik för två vertikala 

trädgårdar. I den ena vertikala trädgården försörjer systemet totalt 3 800 växter med vatten. 

modulsystemet, som består av grå kassetter med ett flertal hål där växterna ska växa ur, har 

i sin tur en slang som dragits till kassetterna och förser den med vatten och näring. De 

använder sig av det kommunala dricksvattnet för bevattning men det är viktigt att vattnet inte 

återvänder till dricksvattensystemet på grund av den tillsatta näringen. Med hjälp av en 

backventil och bryttank har kommunen försäkrat sig om att detta inte kommer ske, utan vattnet 

kommer i stället cirkulera i modulerna (Nordberg Axelsson 2015).   

 
2.3.4. Fasader har betydelse 

Att använda växter till gröna och levande väggar passar sig inte på vilken fasad som helst, utan 

kan på vissa material utgöra skador som påverkar byggnadens kvalité och livslängd. Här spelar 
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både material på fasaden och vilken typ av växt som ska klättra på den stor roll. 

Fasadrenovering Stockholm (u.å.) skriver att självklättrande växter, alltså växter som klättrar 

med sina luftrötter, är sämst för fasaden och lämnar märken efter sig som kan vara svåra att få 

bort. Attefallshus Stockholm (u.å.) skriver också om risken för att denna typ av klätterväxt kan 

skapa stora skador om det finns sprickor i fasaden, denna händelse är både svår att upptäcka 

men också svår att åtgärda. 

 
Det är främst materialet på fasaden som är den största avgörande faktorn om klätterväxter går 

att använda eller inte. Medan träfasader lämpar sig mindre bra så är puts, tegel och frilagda 

fasader bra material för detta. Som med alla andra växter behöver också klätterväxter skötas så 

att det inte skapar problem genom att det exempelvis täpper igen stuprännor. Som tidigare 

nämnt har också denna typ av grönska fördelar för omgivningen genom då det skapar en 

trivsamhet, större mångfald och agerar luftrenare i området, men klätterväxter skapar också en 

längre livslängd hos fasader då det skyddar från större temperaturväxlingar (Attefallshus 

Stockholm u.å.).  

Greenworks (u.å.) är ett företag som arbetar med växtväggar, även kallade vertikala trädgårdar 

för inomhus- och utomhusmiljöer. De beskriver dessa väggar som fortfarande ovanliga i 

Skandinavien, men förekomsten av dem ökar i stadsbilden. På grund av klimatet i Sverige 

innebär det också ett mer noga urval av vilka växter som ska användas på byggnaders fasader, 

också på grund av att växterna blir mer oskyddade från vind och väder. Detta gör att noggranna 

studier först behöver utföras innan projektet skrider till verket. Greenworks mål är att deras 

växtväggar ska stå kvar i decennier efter att de monterats. För att få en hållbar växtvägg är 

vikten av bevattningssystem, ljusförhållanden och urvalet av växter en betydande faktor. De 

använder sig också av fjärrövervakning för att kontinuerligt ha information om väggarnas 

temperaturnivåer och näringsnivåer, vilket skapar en större hållbarhet.  

 
Ett annat företag som fokuserar på gröna fasader är företaget Butong (u.å.) som satsar på 

“estetisk forskning och utveckling av gjutningsprocesser”. De beskriver en vision om grönare 

stadsdelar där växtlighet, djurliv och människor lever mer i samklang och naturligt med 

varandra. Själva butongpanelen är i sig dekorativ och kan väljas i olika färger för att exempelvis 

matcha fasaden den ska sitta på. Den är utformad på ett sätt som påminner om håligheterna i en 

bikupa där växterna kan växa ut från. Malmö, Örebro och Paris är några exempel på städer där 

tjänster köpts in från företaget Butong. Figur 7 och 8 visar exempelbilder på hur en levande 

vägg kan se ut med butongpaneler från Butong.  
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2.3.5. Växtzoner 
Det kan vara svårt att hitta växter som trivs i stadsmiljö. För att lyckas med detta kan det vara 

bra att använda sig utav den karta som Riksförbundet Svensk Trädgård har tagit fram, där det 

går att se hur Sverige delats upp i åtta olika så kallade växtzoner (Riksförbundet Svensk 

Trädgård u.å.).  

 

Dessa växtzoner ska agera som riktlinjer för att enklare kunna förstå var vissa typer av växter 

passar för odling, och är baserat på olika odlingsförutsättningar i olika delar av landet. Kartan 

omfattar endast miljö och klimatanpassning för buskar och träd, vilket gör att detta är mer 

applicerbart på vertikala skogar än på gröna och levande väggar. En låg sifferzon kännetecknas 

av en gynnsam växtlighetsmiljö och betyder att växtligheten är känsligare och endast klarar av 

ett mildare klimat, och en hög sifferzon kännetecknas av en mindre gynnsam växtlighetsmiljö 

och betyder att den växtlighet som finns är tåligare mot ett hårt klimat - med andra ord är en 

låg sifferzon en mer gynnsam miljö för odling än en hög sifferzon (Riksförbundet Svensk 

Trädgård u.å.). Karlstad omfattas av zon två och tre. Zon två omfattar alltså ett mildare klimat 

och gör att det finns ett bredare utbud av vilka växter som går att odla och zon tre är en relativt 

oproblematisk zon som tillåter all typ av växtlighet som säljs i vanliga blomsterbutiker (Rosén 

2015). 

 

2.3.6. Växtlighet 
För att i ett land som Sverige möjliggöra för växtlighet som bärs av väggar - men också i en 

vertikal skog - är det viktigt att selektera växter som inte bara återkommer varje år, utan också 

Figur 7. Levande vägg med butongpaneler. https://butong.se. 
Använd med tillåtelse. 

Figur 8. Levande vägg med butongpaneler. https://butong.se. 
Använd med tillåtelse. 
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bibehåller grönskan året runt. Tidigare i ovanstående avsnittet nämns de växtzoner som 

Karlstad kommun befinner sig i, vilket är zon två och tre. Efterforskningar har genomförts för 

att detektera de mest lämpade växterna, delvis för kommunens växtzoner och delvis som är 

återkommande och bibehåller sin grönska året om. Bygghemma (2022b) skriver i ett reportage 

om ett antal vintergröna klätterväxter som lämpar sig för gröna fasader, nedan presenteras tre 

olika klätterväxter som lämpar sig i kommunens växtzoner: 

 
• Murgröna är en lättskött och lättodlad klätterväxt med dekorativa blad som skiftar i 

mörkgrönt och ljusgrönt. Denna växt kan användas för att täcka hela ytor.  

 

• Vintergrön Kaprifol är en växt som bör planteras i mer skyddade lägen, men med dess 

ljusgula blommor som blommar under sommaren skapar den inte bara en mer attraktiv 

miljö, utan den drar även till sig fjärilar, humlor och bin som är viktiga pollinatörer. 

 
• Vinterjasmin är en klätterväxt som under början på året blommar ut i gula blommor som 

också sedan, under rätt förhållanden, håller kvar sin färg under vintern. Vinterjasminen 

trivs som bäst i ett vindskyddat och soligt läge.  

 

Vidare för vertikal skog är det också av betydelse att samtliga växter inte tappar sina löv under 

vinterhalvåret, utan också här behåller en grönska för att ge intrycket av liv och skönhet i miljön 

de befinner sig i. Efterforskningar på vilka vintergröna buskar som skulle kunna användas har 

gjorts via Bygghemma (2022a) och tre olika sorter listas nedan: 

 

• Rhododendron är en buske med ett blomster som skiftar i aprikos och vita färger. 

Busken är lågväxande och behåller sina gröna blad under vinterhalvåret, den är också 

känd för sin härdighet och vitalitet. 

 

• Lagerhägg är en kompaktväxande tålig buske med mörkgröna och glansiga blad, under 

maj-juni blommar vita blommor.  

 

• Vitbrokig Klätterbenved är en utbrett växande buske som också är härdig och 

snabbväxande som med fördel används som prydnad för sina dekorativa blad. 
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3. Metod- och materialinsamling 

I detta kapitel presenteras de metoder som använts och varför i relation till 

materialinsamlingen som valts ut och använts till arbetet. Viktiga etiska förhållningssätt i 

förhållande till metoderna kommer även att belysas och arbetets trovärdighet och metodval 

kommer kritiskt diskuteras.   

  

3.1. Forskningsfilosofi 
I uppsatsen studeras möjligheterna för hur Karlstad kommun kan implementera vertikal skog 

och gröna väggar, som också är det huvudsakliga syftet med denna studie. Vidare ska 

frågeställningarna besvaras angående hur kommunen kan gå till väga, vilka växtarter det går att 

använda sig av i det svenska klimatet, samt om det finns utrymme och vilka befintliga fasader 

som skulle kunna bära växtlighet.  

 

Uppsatsen kommer att anta ett positivistiskt angreppssätt, som innebär att kunskap samlats in 

genom sinneserfarenhet, i det här fallet genom att betrakta omgivningarna i stadsdelarna, utifrån 

den kunskap som tidigare samlats in från artiklar och litteratur. Genom att sätta 

sinneserfarenheterna från observationerna mot teori kan ny kunskap infinnas och rättfärdiga 

möjligheterna för att vertikal skog och gröna väggar kan fungera i praktiken.  Utifrån de 

observationer som har gjorts och genom de källor som bidragit med teoretiska fakta kommer 

egna uppfattningar att skapas, men också bidra till en objektiv ställning till ämnet (Bryman 

2018).  

 

3.2. Forskningsstrategi 
Det finns olika forskningsstrategier att utgå från när en uppsats skrivs, där två nyckelbegrepp 

inom dessa strategier är deduktiv och induktiv teori. Deduktiv teori baseras på att forskaren 

ursprungligen har en egen teori som skall sättas på prov genom exempelvis observationer eller 

fakta/tidigare forskning. Denna process genererar sedan ett resultat, och forskaren kan då 

avgöra om dennes ursprungliga teori stämmer eller inte. Induktiv teori däremot syftar till att 

forskaren väljer sin teori utifrån gjorda observationer och framtaget resultat. Det är viktigt att 

ha ett kritiskt öga och förstå att det i många avseenden är så att de båda olika 

forskningsstrategierna används samtidigt på olika sätt i ett uppsatsskrivande. Information kan 
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hämtas in flera gånger under arbetets gång och skräddarsys in i arbetet beroende på vilken 

vändning det tar före och efter undersökningarna är genomförda (Bryman 2018). 

Uppsatsen kommer utgå ifrån båda strategierna. Deduktiv forskning kommer tillämpas då de 

slutsatser som skall dras kommer baseras på den teoretiska anknytningen och den fakta som 

tidigare presenterats. Genom den presenterade teorin kommer sedan slutsatser och analyser att 

dras och göras för att konstatera huruvida information A kan leda till resultat B. Induktiv 

forskning kommer tillämpas då det därefter även kommer göras egna observationer och 

undersökningar som också skall bidra till slutresultatet, detta kan ses som motsatsen till 

deduktiv forskning, och sådan forskning innebär alltså att undersökningen i efterhand 

kompareras med ett teoretiskt ramverk.  

 

3.3. Forskningsdesign 
 
Uppsatsen har antagit en fallstudie som forskningsdesign. Genomförandet av en fallstudie 

innebär att forskarna får möjligheten att göra djupdykning i specifika fall eller inom specifika 

ämnen som inte nödvändigtvis behöver jämföras med något eller någon. Att genomföra en 

fallstudie öppnar också upp fördelarna med att kunna ställa hur- och varför frågor om 

verkligheten och händelser inom ämnet, beroende på vad som ska undersökas. Denna uppsats 

riktar in sig på två relativt nya ekologiskt hållbara fenomen, så som vertikala skogar och gröna 

väggar i Karlstad kommun (David & Sutton 2016).  

Bryman (2018) menar att fallstudier ofta används vid kvalitativ forskning där deltagande 

observationer ses som en givande metod, då möjligheten ges att noggrant och intensivt studera 

ett specifikt fall. Vidare menar han att definitionen av ett fall, kan utgöras av exempelvis en 

plats av någon form, stort som litet område, eller en specifik händelse, person eller grupp av 

människor eller ett samhälle.  

3.3.1. Urval 
För att möjliggöra svar på uppsatsens syfte och frågeställningar har urvalet skett utifrån vilka 

stadsdelar i Karlstad kommun som innehar mest fordonstrafik och människor som bor och rör 

sig inom området. Fyra stadsdelar kommer att observeras och omfattar Herrhagen, 

Kronoparken, Norrstrand och Rud. Denna begränsning är på grund av att arbetet inte ska bli 

allt för omfattande och stort i relation med de tio veckor som uppsatsen ska skrivas på. Vidare 

kommer observationer på bebyggelsen ske under dagtid med hjälp av fotografier tagna på 
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markplan för att få full översikt från alla de vinklar människor ser från. Observationerna 

fokuserar som tidigare nämnt främst på byggnader som antas ha en högre möjlighet att 

implementera gröna väggar på, därefter kommer en utvärdering av huruvida det går att 

implementera vertikal skog på framtida nybyggnationer att göras. Därför kommer 

byggnadernas fasadmaterial vara avgörande i utförandet av observationer.    

 

3.3.2. Strukturerade observationer 
Strukturerade observationer har valts ut som metod för att främst besvara uppsatsens första 

frågeställning: finns det utrymme och vilka fasader kan bära växtlighet? För att besvara frågan 

krävs en iakttagelse av fasaderna i verkligheten i varje stadsdel som valt ut för observation, för 

att kunna samla in data om möjligheterna för implementering av vertikal skog och gröna väggar 

(Backman 2016). En kvalitativ observation uppstår när forskaren gör fältanteckningar om det 

studerade ämnet i fråga på forskningsplatserna. Detta görs med hjälp av tidigare frågor som 

undersökaren vill få svar på (Creswell & Creswell 2018).  

 

Nämnvärt i detta avsnitt är att observationerna endast berör den fysiska utomhusmiljön och inte 

berör människor på en personlig nivå på något sätt. Den utvalda metoden omfattar strukturerade 

observationer med utgångspunkt i teorimaterialet som noggrant studerats innan utförande. 

Utifrån teorin har en idé skapats av vad observationerna önskvärt ska bidra med och frambringa 

ett resultat. Under observationerna har följande tre viktiga faktorer utgjorts för underlag:  

 

• Fasadmaterial. 

• Outnyttjade utrymmen. 

• Byggnadernas placeringar i förhållande till solljus. 

 

 

3.4. Genomförande  
Den valda populationen i uppsatsen är i relation till urvalet medelstora städer i Sverige, där 

Karlstad kommun anses vara en god kandidat. Vidare har vi som tidigare nämnt valt att inrikta 

oss på fyra stadsdelar inom kommunen där ett högre antal människor och fordon rör sig 

dagligen. Den verkliga miljön som människan lever i analyseras och observeras, samtidigt som 

information från kommunen, artiklar och aktuella/relevanta hemsidor använts som hjälpmedel 
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för att få fram mer tydliga resultat huruvida vertikal skog och gröna väggar är möjlig inom 

områdena.   

 

Observationerna utfördes gemensamt av båda uppsatsskrivarna under dagtid för att tydligt 

kunna identifiera samtliga möjligheter i den fysiska miljön. Vidare användes teori och tidigare 

forskning som stöd under observationerna för att applicera befintlig och relevant kunskap som 

utgångspunkt och stöd. Miljöernas egenskaper och utseenden i de fyra olika stadsdelarna 

antecknades omgående och diskuterades direkt på plats. Vardera miljö som observerades 

fotades utifrån olika vinklar för att kunna demonstrerar möjligheterna så konkret och tydligt 

som möjligt. De val av observationsfaktorer som har genomförts utifrån den tidigare 

presenterade teorin, har kommit att bli grundstenar för att vertikal skog och gröna väggar ska 

kunna ses som implementerbara. Däremot kommer olika förslag att tas upp om framtida 

nyproduktioner av byggnader och dess möjligheter för att bära mer grönska.  

 

Uppsatsen antar en kvalitativ undersökning. Den kvalitativa undersökningen utgår från 

observationer av byggnader i utvalda stadsdelar i Karlstad som genomförs av uppsatsens 

författare. Observationerna genererar i detta fall information om byggnaders olika yttre 

förutsättningar och möjligheterna för att implementera gröna och levande väggar eller inte. Den 

observationsmetod som valts kommer omfattas av foton tagna med kameror på markplan, 

vidare kommer de bilder som presenteras i resultatavsnittet illustrera de fasader som anses vara 

potentiella att implementera gröna och levande väggar på, vilket främst kommer vara väggar 

med material som är lämpade för ändamålet.  

 

Då belastningen inte får bli för hög vid uppförandet av vertikal skog (Goud m.fl. 2018), görs 

ett antagande att befintliga byggnader i kommunen inte är anpassade för detta ändamål. Vilket 

innebär att vertikal skog inte kommer anses vara aktuellt att implementera på befintlig 

bebyggelse i denna uppsats. I stället kommer analysen i uppsatsen innehålla reflektioner 

rörande ämnet i samband med nybyggnationer. Denna kvalitativa metod anses kunna tillföra 

mer till denna undersökning än en kvantitativ metod, då det förser studien med mer informativ 

och beskrivande information - något som skulle vara mer svåråtkomlig via en kvantitativ metod 

i just detta avseende.  
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3.5. Metodologisk reflektion  
I forskningssammanhang diskuteras begreppen validitet och reliabilitet i en bred utsträckning. 

Bryman (2018) menar att dessa begrepp främst appliceras på sådan forskning som genomförts 

med kvantitativa metoder då termerna inte används likvärdigt i en kvalitativ metod. Vid 

användning av kvalitativa metoder förespråkas i stället användning av och ett förhållningssätt 

till begreppen trovärdighet, överförbarhet och pålitlighet. Där trovärdighet kan jämföras med 

intern validitet, överförbarhet med extern validitet och pålitlighet med reliabilitet.  

 

Uppsatsen applicerar en kvalitativ metod i form av observationer, vilket medför att 

trovärdigheten kommer styrkas. I uppsatsarbetet används artiklar och litteratur från säkra källor 

där slutsatserna har kommit att ha samma utgångspunkter. Det är därför av hög pålitlighet att 

konsekvenserna av klimatets negativa påverkan är ett faktum i städer. Överförbarhet syftar till 

i vilken utsträckning resultatet av undersökningen kan appliceras på andra platser. Detta innebär 

att giltigheten av den forskning som framkommer, i vårt fall, i de fyra stadsdelarna även ska 

kunna omfatta resterande av Karlstads stadsdelar (Bryman 2018). 

 

Oberoende av vilken metod en forskare väljer att använda sig av, kvalitativ eller kvantitativ, är 

det viktigt att kritiska ögon får utrymme för att granska och identifiera för- och nackdelar med 

respektive metod. I denna uppsats har en metod från det kvalitativa facket valts ut, vilket är 

observationer. Bryman (2018) menar att kvalitativ forskning fått ta emot en hel del kritik för att 

det kan bli för personligt och vinklat utifrån forskarens egna icke preciserade uppfattningar och 

den personliga koppling som skapas på grund av forskarens närhet till undersökningen. Vidare 

menar Bryman att det i den kvalitativa forskningen är forskaren som blir det betydande 

verktyget vid insamling av data. Detta gör i sin tur att dess valda inriktningar ofta speglas av 

forskaren egna intressen, likaså kan det finnas stor risk för att slutsatserna färgas av personliga 

fallenhet och åsikter.  

 

Detta går att appliceras på denna uppsats utifrån de kvalitativa metoder som valts. Som forskare 

är det viktigt att, trots närhet till forskningen, ta några steg tillbaka och se objektivt på det 

material som samlats in. Vidare kan forskaren ta objektiv hjälp av en opartisk och utomstående 

part för att diskutera rimlighet, förståelse och idéer. Vid användning av observationer finns det, 

enligt Bryman (2018), kritik att förhålla sig till. Denna kritik utgörs bland annat av att det finns 

en risk att observationerna genererar bristfälligt perspektiv på den miljö som undersöks. Ett 
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sådant misstag skulle medföra att verklighet och observationer inte stämmer överens med 

varandra. Detta kan å andra sidan förhindras, menar Bryman, genom att observationen till en 

början inleds som ostrukturerad och därmed tillåter fler intryck att samlas in och användas än 

om observationerna redan från början hade inletts med att vara strukturerade.   

 

3.5.1. Forskningsetik 

De etiska aspekterna som behöver tas hänsyn till är främst att möta Vetenskapsrådets etiska 

riktlinjer. Eftersom uppsatsen inte kommer behandla någon form av personlig information 

kommer inte någon hänsyn till människors integritet behövas tas i samma omfattning som vid 

exempelvis intervju. Men uppsatsen kommer ändå genomföras med noggrannhet genom att 

följa riktlinjerna för en god forskningssed för en uppsats med ärlighet och tillförlitlighet. De 

foton som kommer att tas, både i luften och på markplan, måste ta hänsyn till omkringliggande 

bostäder och boendes privatliv och integritet. På bilderna kommer alltså inte människor att 

finnas med och inte heller kommer deras hem att bli fotade på nära håll. Det vi är ute efter är 

endast byggnadernas yttre förutsättningar och utformning samt av valen av byggnationernas 

material (Vetenskapsrådet 2021). 
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4.  Grönskande exempel  
I detta kapitel presenteras exempel på andra städer och länder som implementerat eller har 

planer på att bygga in vertikal skog eller gröna väggar. För- och nackdelar kommer att 

behandlas, samt åsikter angående koncepten. Detta kapitel är en förberedande del inför de 

utförda observationerna som uppsatsskrivarna har haft i åtanke.  

 

4.1. Sverige  
Det finns praktiska exempel från svenska städer, däribland Helsingborg, som tagit sig an 

utmaningen att skapa gröna väggar. Nerhagen (2015) nämner Helsingborg som ett exempel i 

Sverige på vad som vanligtvis brukar kunna ske när det planeras för att skapa gröna väggar i 

samhället, i takt med planering av nybyggnation. Det som oftast inträffar är att det 

ursprungligen finns en idé om implementering av växtlighet i det växande samhället, där gröna 

väggar associeras med en modern och innovativ hållbarhetshandling. När denna idé och de nya 

planerna sedan skall verkställas har växtligheten avlägsnats från ritningarna. Anledningen till 

detta, menar han, verkar vara återkommande och handlar om att det i slutändan upplevs som, 

av de deltagande människorna, att det finns för lite kunskap inom ämnet. Detta leder i sin tur 

till att aktörerna och kommunen endast ser höga risker med att verkställa ett sådant projekt. 

Som ett resultat av detta skapas det få gröna väggar eller inga alls till följd av bristande 

information och kunskap.  

 

Nordberg Axelsson (2015) menar dock att det finns 

två exempel på lyckade projekt i Helsingborg som, 

trots oro kring olika risker, har lyckats med att 

inkludera dessa innovativa idéer om gröna väggar i 

både planeringen och i stadsutvecklingen. Dessa har 

påträffats på Sundstorgets pumphus och på fasaden på 

en offentlig toaletten vid Konsul Olssons plats. Detta 

har medfört en ökad kunskap och erfarenhet angående 

vad som fungerar och inte, det tydliggörs att rätt val 

av växter är en grundläggande förutsättning för att få 

det att fungera i det svenska klimatet. Vidare nämner 

författaren konkreta exempel på vilka växter som, i 

detta fall, klarat sig bra och inte i förhållande till de 

Figur 9. Carex morrowii - Ice dance. Foto: 
Susana Envall. 
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olika väderförhållandena. Bland de växter som på bästa sätt hanterat klimatet fanns “Skuggrön 

- Pachysandra terminalis”, “Vinterglöd - Bergenia cordifolia” och “Grenig Julros - Helleborus 

foetidus”. Bland de växter som dessvärre inte klarade de olika väderförhållandena fanns 

gräsväxterna “Carex morrowii - Ice dance” (se Figur 9) och “Luzula sylvatica” följt av en växt 

vid namn “rödbladiga revsugan Ajuga reptans”.  

 

4.2. Italien 
I den italienska staden Milano står idag två torn med vertikal skog som färdigställdes år 2014 

med syftet att minska mängden föroreningar i luften. I dagsläget har de två byggnaderna 

kapacitet att absorbera upp till trettio ton koldioxid varje år. Ett program har senare upprättats, 

vars mål är att öka antalet träd med ytterligare trettio procent. Detta skulle således innebära en 

ökande absorbering med upp till fem miljoner ton koldioxid varje år. Denna totala mängd är 

cirka fyra femtedelar av den totala produktionen av koldioxid i Milano och tros kunna sänka 

temperaturen i staden med två grader Celsius (Barry 2018).  

 

Idén med den vertikala skogen är att jorden i krukorna på byggnadens balkonger ska vara en 

blandning av jordbruksjord, organiskt material och vulkaniskt material, vilket gör det möjligt 

att minska volymtyngden på balkongerna. Träd och buskar bevattnas sedan med grundvatten 

som dras från ett pumpsystem som drivs av solenergi via paneler på byggnadens tak. Vattnet 

som används av träden och buskarna återgår sedan renat tillbaka till atmosfären i form av 

vattenånga. Processen extraherar även värme från den omgivande miljön. Vertikal skog gynnar 

den biologiska mångfalden i städerna och kan även bli ett tryggt hem för bland annat fåglar och 

insekter. Ju fler olika växtarter som förekommer desto mer ökar sannolikheten att kunna bli 

hem åt ytterligare fler djurarter. I Milano har de använt sig av nyckelpigor för att bekämpa 

växtskadegörare utan att behöva använda bekämpningsmedel (Stefano Boeri Architetti u.å.). 

 

Stefano Boeri är en italiensk arkitekt och professor i stadsplanering. Hans arbete omfattar bland 

annat stadsvision och arkitektur, där huvudfokus alltid är på de geopolitiska och miljömässiga 

konsekvenserna av urbana fenomen. Förhållandet mellan natur och stad resulterade till slut i 

skapandet av den vertikala skog i Milano som nämnts ovan. Detta blev en modell för urban 

skogsplantering där växtlighet anses vara viktigt inom arkitekturen. Stefano Boeri arbetar för 

närvarande med internationella stadsskogsprojekt runt om i världen, där några exempel är i 
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Lausanne, Utrecht, Eindhoven och Nanjing som kommer beskrivas mer ingående i avsnitten 

nedan (Stefano Boeri Architetti u.å.). 

 

4.3. Kina 

Ett ytterligare nämnvärt exempel för implementering av växtlighet i städer är, enligt Steinbuch 

(2020), i Kina. Det har vid upprepade tillfällen vidtagits initiativ för att implementera växtlighet 

i stadsutvecklingen och i bebyggelsen. Dessa försök har dock inte alltid genererat lyckade 

resultat. I den kinesiska staden Chengdu finns det ett praktiskt exempel på ett mindre lyckat 

projekt från 2018, som i stället resulterade i en mindre angenäm upplevelse. Det främsta 

problemet som uppstod var att växtligheten medförde en omfattande insektsinvasion som 

orsakade en relativt kraftig utflyttning från byggnaden, där ett flertal hem lämnades tomma. I 

stället för att skapa ett modernt, hållbart och attraktivt område, skapades ett område som 

efterliknade ett efter-apokalyptiskt utseende där inte alla bostäder fylldes ut med människor.     

 

De Ferrer (2022) uttrycker att den tidigare nämnda Stefano Boeri även har skapat likvärdiga 

projekt i Kina som i Italien. I Huanggang har Boeri varit med och skapat ytterligare fem höghus, 

varav två är lägenhetsbostäder och de resterande tre höghusen är tillämpade för affär och 

handel. Den vertikala skogen har i detta fall varit en central aspekt i både skapandet och 

planeringen. Dessa höghus heter The Easyhome Huanggang Vertical Forest City Complex, och 

är Kinas första vertikala skog-kreation och är hem till totalt en blandning av 5 000 olika växter 

och träd. Bland de olika arter som använts i projektet finns ginkgo biloba-träd och olika 

klätterväxter, blommor och gräs.  

 

4.4. Framtidsplaner i andra länder – Schweiz och 

Nederländerna 

Lausanne i Schweiz tillhör en av de städer i världen som Stefano Boeri planerar att uppföra 

ännu en byggnad med vertikal skog. Byggnadskomplexet är tänkt att vara cirka trettiosex 

våningar högt med namnet La Tour des Cedres som givits på grund av att den främst ska bestå 

av cederträd. Det beräknas planteras cirka 100 cederträd, 6 000 buskar och 18 000 växter, vilket 

kommer motsvara ungefär 1 hektar vanlig skog. Boeri meddelar i ett uttalande att den nya 

byggnaden förväntas ha en betydande roll för staden Lausannes landskap, samt att det medför 

en biologisk mångfald av växter som är betydande för platsen.  
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Byggnaden La Tour des Cedres kan sannolikt bli ett landmärke i Genèvesjöns panorama, delvis 

tack vare sin unika form samt cederträdens och växternas skiftande färger under årstiderna. 

Artikelns författare ifrågasätter idén med vertikal skog i och menar på att träd och den jord som 

behövs för att sätta planen i verket är av för hög vikt. Det kan komma att kräva en stor mängd 

armerad betong för att hålla upp byggnadens fasad. Betongen i sig står för cirka fem till sju 

procent av den koldioxid som människan producerar och kan anses bli motsägelsefullt då 

byggnader med vertikal skog är menade att absorbera koldioxid, inte släppa ut under processen. 

Här kan det då ifrågasättas om denna typ av design faktiskt är hållbar eller inte (Alter 2018).  

 

I staden Utrecht i Nederländerna började det år 2020 planeras för landets första vertikala skog. 

Deltagande arkitekt i projektet Wonderwoods var även här Stefano Boeri och tanken var att de 

planerade byggnaderna förväntades utgöra yta för såväl boende, fritidsaktiviteter och 

företagsverksamheter. Urvalet av vegetation baseras på de växtarterna som sedan innan 

förekommer i nationalparken Utrechtse Heuvelrug. Genom att använda sig av växtlighet som 

redan förekommer inom regionen säkerställs möjligheterna för dess överlevnad. Totalt utgörs 

den vertikala skogen av 360 träd och nästan 10 000 växter, och de gjorda beräkningarna visar 

att de kommer att absorbera 5 400 kg koldioxid och i stället återge 41 000 kg syre. Detta bidrar 

till att förbättra luftkvaliteten i staden (VolkerWessels 2020).  

 

En påföljd som klimatförändringarna orsakar men som inte omnämns allt för ofta, är 

värmestress. Folkhälsomyndigheten (2018) förkunnar att värmestress uppstår när en kropp inte 

kan reglera den egna temperaturen som vanligt längre genom svettning och ett ökat blodflöde. 

I stället blir temperaturen i kroppen högre och påverkar bland annat hjärta, andning och 

blodcirkulation negativt. Detta fenomen är någonting som påverkar både människor och djur. 

Värmestress förekommer oftare i städer än på landsbygden, detta på grund av den höga 

bebyggelsetätheten, de material som används i byggnaderna och bristen på vegetation. På grund 

av detta kan det vara cirka tre till fem grader varmare i staden än på landsbygden. Grönskan i 

och på ytterväggarna ger skugga, svalka och absorberar värmen i sin omgivning, och kan på så 

sätt bekämpa värmestress (VolkerWessels 2020). 

 

Att föra in vegetation i städer integrerar naturens egna kvaliteter för att skapa ett bättre 

livsklimat. För att ge något tillbaka till naturen finns det ett flertal märkbart positiva aspekter i 

designen. Projektet Wonderwoods uppfyller nZEB-standarderna (nästan-noll-

energibyggnader) och har påvisat ett positivt utfall på energiförbrukning och minskat 
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koldioxidutsläpp. Allt trä som används i Wonderwood-projektet är klassificerat som hållbart 

och alla takträdgårdar, blomlådor och trädplanteringar har en vattenreservoar med 

lagringskapacitet för regnvatten. Detta gör att byggnaden är helt självförsörjande i sin 

vattenförsörjning. Det finns även permanent bevattning överallt som garanterar att växterna och 

träden får tillräckligt med vatten. Det reducerar risken för att bränder uppstår, på samma sätt 

som i naturen. Grönskan i detta projekt har inte bara en positiv inverkan på miljön, utan även 

på människans välbefinnande. Detta påvisas i ett flertal genomförda studier, bland annat en från 

University of Essex. Deltagarna i studien uppmärksammade en positiv effekt på deras hälsa, 

humör och känsla av lycka efter att de hade vistats i naturen (VolkerWessels 2020). 

 

Eindhoven i Nederländerna är ytterligare en stad som skall omfattas av implementering av 

vertikal skog, även här med deltagande av arkitekten Stefano Boeri. Byggnaden planeras bli 

cirka sjuttio meter hög och är avsedd för sociala bostäder. Byggnaden planeras ha 

planteringslådor på fasaden som ska fyllas med träd, buskar och perenner där mängden och 

storleken på planteringarna skall skapa en helt ny, vertikal grönstruktur i Eindhoven. Denna typ 

av stadsutveckling anses även här vara innovativ och ska placeras i linje med behovet av att 

göra städer runt om i världen mer gröna. Träden som valts ut till byggnaden är till största del 

av inhemsk härkomst för att de ska ha de bästa förutsättningarna att trivas och frodas. Valen av 

träd bedömdes vara en viktig del för att få ett mer attraktivt helhetsintryck och ska därför vara 

varierande i blomning, lövfärg och lövform. För att ge de bästa förutsättningarna för växternas 

överlevnad används ett bevattningssystem som sköts per automatik, där sensorer känner 

av vegetationens vattenbehov. Utöver bevattningen skall också ett underhåll ske ungefär fyra 

till fem gånger per år (Swinkels u.å.).  

 

4.5. Användning av teori vid analys av empiri 
När empirin analyseras skall teorin utgöra en grund för de resonemang som presenteras i 

kapitlet. För att skapa en god och förberedande grund inför empirin har en grundlig genomgång 

av artiklar, litteratur och hemsidor genomförts inom ämnet vertikal skog och gröna väggar som 

hör till kapitlet teori och tidigare forskning. Teorikapitlet ger en fördjupande grund att 

undersöka för hur möjligheterna i Karlstad ser ut, samt vad som är viktigt att tänka på vid 

genomförandet av implementering av grönska i ett samhälle i Sverige. Detta har kommit att bli 

viktiga aspekter att förhålla sig till under observationernas gång. För att exemplifiera kommer 

observationerna av byggnadernas fasader förhålla sig till den information om lämpliga material 



 
 

32 

som framkommit i teorin. Det är av vikt att teorin hålls i åtanke under den tidsperiod där empirin 

skapas, då ett flertal objekt som studerats kan återkopplas direkt till teorin. Teorin och den 

tidigare forskningen öppnar upp möjligheterna att bevittna vertikal skog och gröna väggar från 

andra synvinklar som kan vara till nytta vid ett uppförande av de båda koncepten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

33 

5. Empiri  

I detta kapitel kommer bakgrundsfakta om Karlstad kommun presenteras, följt av resultat och 

summering utav den insamlade teorin och de genomförda observationerna.  

 

5.1. Karlstad kommun  
Karlstad kommun (2008) är en mellanstor stad i västra Sverige beläget vid sjön Vänern i 

Värmland, och är fallstudiens utgångspunkt. Med sina attraktiva vattennära områden där 

Klarälven är inkluderad har kommunen år 2022 cirka 95 500 invånare med framtidsutsikten att 

nå 100 000 till år 2026. Men med ökad befolkning tillkommer också naturligt ökad trafik som 

bidrar till högre andel luftföroreningar och främst i de mer tätbebyggda och centrala delarna av 

staden.  

 

Karlstad kommun (2008) strävar efter att vara en hållbar stad med en ekologisk filosofi där en 

positiv livsmiljö förespråkas i ett flertal olika sammanhang. Denna inställning har också gjort 

att luftkvalitén har blivit prioriterad och kommunen strävar efter att sänka andelen olika ämnen 

och partiklar i luften som anses skadliga för människan. Mätningar på luftkvaliteten sker 

regelbundet i centrala Karlstad och mätstationen flyttas runt mellan Rådhuset, Hamngatan, 

Jungmansgatan och Drottninggatan som är eller förväntas bli mer trafikerade. De föroreningar 

som mäts är grova partiklar, kvävedioxid, svaveldioxid, bensen och ozon.  

 

Utöver kommunens prioriteringar för god luftkvalitet strävar de också för en rik biologisk 

mångfald, bland annat genom att bevara naturlandskapet i största möjliga mån. Det är också av 

hög prioritering att kommunens invånare ska ha tillgång till grönområden, därav finns ett flertal 

parker som är öppna för allmänheten i syfte att uppmuntra till njutning, motion och lek. Karlstad 

kommun nämner också att det är parkerna och grönområdena som bidrar till en renare luft, 

dessa grönområden utgör Museiparken, Mariebergsskogen och Stadsträdgården som är några 

exempel som ligger beläget relativt nära stadskärnan - därav lättillgängligt för många 

människor (Karlstad kommun u.å.). 
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5.1.1. Karlstad som växande stadsdel – Tingvallastaden  
Karlstad växer ständigt och i kombination med de tidigare nämnda framtidsutsikterna 

kommunen förhåller sig till är visionen att det år 2026 skall stå ett färdigt nybyggt resecentrum, 

vid namn Tingvallastaden, i centrala Karlstad. Byggnationen kommer bland annat tillföra nya 

byggnader med olika funktioner kopplat till det resande konceptet (Karlstad kommun u.å.; 

Karlstad kommun 2018.). I och med expansionen av bebyggelse inom kommunen skapas det 

också möjligheter för innovativa idéer för att implementera mer grönska, vilket vidare kommer 

diskuteras i kapitlet analys och diskussion längre fram i uppsatsen. 

 

5.2. Observationer  
I detta avsnitt kommer de genomförda observationerna att redovisas. Observationerna 

omfattar de utvalda stadsdelarna och kommer presenteras i följande ordning: Herrhagen, 

Kronoparken, Norrstrand och Rud.  

 
5.2.1. Herrhagen 

Stadsdelen Herrhagen ligger centralt öster om centrumkärnan och innehar en 

befolkningsmängd på cirka 6 014 personer med närhet till Hammaröleden, nöjesliv och 

livsmedelsbutiker. Det finns ungefär 361 bilar per 1000 invånare, vilket resulterar i över 2 166 

bilar totalt inom stadsdelen, men då utan att räkna in besökare som parkerar och kör igenom, 

som inte är bosatta där (Karlstad kommun 2020a). Vid enbart en snabb överblick över 

Herrhagens gator går det se att en stor del av gatorna fylls med parkerade fordon av olika slag, 

då det kan antas finnas brist på parkeringar i förhållande till hushåll. Då en av uppsatsskrivarna 

är bosatt i stadsdelen har en observation gjorts att ett flertal bilar dagligen söker sig in till 

Herrhagen för att parkera. Anledningarna är inte alltid för ärenden i stadsdelen utan för en 

avgiftsfri parkering om ärenden eller arbete ska utföras i närområdet. Detta innebär då att 

genomströmningen av bilar ökar i stadsdelen och i följd av det ökar också utsläpp. 

 

Vid observationen som utfördes i syftet för studien kunde det konstateras att Herrhagen var den 

stadsdel som hade minst växtlighet i förhållande till de andra tre observerade stadsdelarna. 

Stadsdelen Herrhagen har en betydligt tätare andel bostäder och lägenhetshus då det som främst 

angränsar bebyggelsen är asfalterade vägar, detta innebär att utrymmet för växtlighet har 

kommit att bli begränsad. Däremot framträder mer växtlighet på innergårdar som från gatorna 

inte syns eller syns delvis. Men ju längre ut mot stadsdelens gränser man kommer ökar också 
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växtligheten i takt med att bebyggelsen tunnas ut något eller att lägenhetshusen övergår till 

villor med trädgård.  

 

Då träfasader inte är aktuellt vid implementering av gröna väggar i någon större utsträckning 

skedde observationerna enbart på fasader med material som tegel, frilagda fasadytor och puts, 

men också andra släta ytor som skulle kunna gå att implementera levande väggar på. Nedan 

presenteras utvalda bilder tagna på några av Herrhagens fasader som ansågs vara goda 

kandidater för att bära växtlighet. Men utöver bidraget till välmående och renare luft ligger det 

också en vikt i att fasaderna idag inte är estetiskt byggda och skulle kunna genomgå en yttre 

förbättring.   

 

 
                     Figur 10. Lägenhetshus, Herrhagsgatan. Foto: Louise Berntsson. 

 

 
                       Figur 11. F.d. Herrhagskyrkan, nu daglig verksamhet. Foto: Louise Berntsson. 
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Figur 10 och 11 illustrerar två väggar som gränsar till vad som kan kallas en samlingsplats på 

Herrhagen längs Herrhagsgatan. Sims (2015) skriver i en artikel från NWT om det dåtida 

toppmoderna gulbruna huset som ritades av en arkitekt år 1971, tillsammans med den före detta 

Herrhagskyrkan som byggdes under ungefär samma tid av samma arkitekt. Denna typ av 

utförande som tidigare ansetts så toppmodernt och populärt ses idag vara oattraktiva och mindre 

smickrande byggnader för stadsdelen, som också består till en relativt stor del av bebyggelse 

från sekelskiftet som blivit alltmer populära och ses som attraktiva och förskönande för 

stadsbilden.  

   

 
                                                  Figur 12. Skivhus längs Karlagatan. Foto: Louise Berntsson. 

 
Figur 12 illustrerar ett av tre typiska skivhus som finns beläget längs Karlagatan på den ena 

sidan och Strandvägen på den andra. Byggnadens utformning är ett typiskt utseende som ett 

flertal andra byggnader också har som uppfördes under miljonprogramstiden under 60- och 70 

talet. Fasaden är gjord av en typisk frilagd fasad som i materialet uppfattas ”stenigt/grusigt” 

och för dagens moderna samhälle ute ur tiden. För att försköna den yttre fasaden skulle en grön 

fasad eller levande vägg kunna implementeras på byggnaden för att fylla ut den tomma ytan 
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bredvid fönstren. Då fasaden är placerad intill en in- och utgång för ett garage fyller den på ett 

sätt båda funktionerna som luftrenare och försköning av miljön. 

 
                                          Figur 13. Lägenhetshus i tegel längs Karlagatan. Foto: Susana Envall. 
 

Figur 13 illustrerar en bild tagen på ytterligare ett antal lägenhetshus längs Karlagatan som 

anses vara potentiella kandidater för att bära växtlighet, just på grund av den tomma ytan som 

vetter mot vägen. Karlagatan är lite av en huvudväg på Herrhagen och passeras av ett stort antal 

bilar, cyklister och gånggängare dagligen. Det kan därför anses vara passande att bebyggelse 

intill den vägen får en mer attraktiv och inbjudande utsida, som människor får njuta av när de 

passerar. 
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Figur 14. Byggnad med bostäder och verksamheter. Foto: Louise Berntsson. 

 

Ytterligare en vägg som observerades på Herrhagen var den som visas på Figur 14. Fasaden 

ligger längs Fryxellsgatan intill Herrhagsskolan och vetter mot Coops kundparkering. Det går 

att utläsa från bilden att väggen idag är missfärgad och har blivit klottrad på, vilket gör den 

mindre attraktiv för en betraktares ögon. Eftersom fasaden inte bär några fönster och är av ett 

putsmaterial finns det goda möjligheter även här att göra en mer attraktiv förändring i form av 

grön eller levande vägg.  

 

5.2.2. Kronoparken 
I en nordöstlig riktning om centrala Karlstad är stadsdelen Kronoparken beläget. Områdets 

utveckling tog hög fart när stadens högskola övergick till att bli ett universitet och kom då att 

bli en stadsdel som idag är hem för ett stort antal studenter. År 2019 dokumenterade Karlstad 

kommun (2020a) att Kronoparkens befolkningsmängd uppgick till ungefär 8 919 personer, 

däribland även icke-studenter. Bebyggelsen i området är av varierande form, och det finns med 

andra ord lägenheter, villor och flerbostadshus. Uppgifter angående bilantal från samma 

dokument visar på att det vid det tillfället innehöll 264 bilar per 1000 invånare, och då 

sammanlagt cirka 2 376 bilar i området Kronoparken. 
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Majoriteten av de byggnader som är belägna i Kronoparken har en fasad som består av tegel 

och frilagd fasadyta. De tankar som väcktes under observationen var att stadsdelen i hög grad 

innehåller inslag av den byggnadstid i Sverige som idag kallas miljonprogrammet. Detta 

fenomen ägde rum under 60- och 70talet och var under den tiden populära byggnadsprojekt. 

Den ursprungliga tanken bakom miljonprogrammet var att öka byggnadsproduktionen och 

minska tiden det tog att bygga och producera, någonting som resulterade i ett högt antal hus i 

olika skepnader (Boverket 2020b). Figur 15, 16, 17 och 18 demonstrerar typiska 

miljonprogramskvarter och de typiska fasadmaterialen som utgörs av – som även nämns i de 

andra observerade stadsdelarna – tegel och frilagda fasader.  

 

De uppbyggda bostäderna under denna period har alla oftast ett väldigt likt uttryck och utseende 

med sten som grundmaterial i fasaderna och det kan visas sig genom, som tidigare nämnt, 

användning av tegel och/eller frilagda fasadytor. Boverket (2020b) menar att ett flertal 

miljonprogramshus idag är i behov av renovering och upprustning av olika slag. 

Renoveringarna kan inkludera såväl energieffektivisering och ventilation som fasad- och 

balkongrenoveringar. Hur stort behov av renovering som bostadshusen som behövs har att göra 

med huruvida de underhållits väl eller inte genom åren, vilka ekonomiska möjligheter 

fastighetsägaren har samt vilken byggteknik som använts vid den ursprungliga byggnationen.     

Figur 16. Frilagd fasad. Foto: Susana Envall Figur 15. Tegelfasad. Foto: Susana Envall. 
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De flesta hus som observerades under vår observation av Kronoparken visade på positiva 

förutsättningar för implementering av gröna och levande väggar. Byggnaderna bestod för det 

mesta av stora tomma ytor av samarbetsvilligt material där växtlighet skulle kunna ta plats. Den 

allmänna känslan som framkallades vid promenaden var att området saknar en livfull och 

välkomnande känsla, då byggnaderna i mångt och mycket saknar färg och innovativa designer 

på byggnaderna. Gröna väggar skulle kunna liva upp området och skapa möjligheter för ett 

varmare och mjukare intryck.   

 

5.2.3. Norrstrand  
Norrstrand ligger i nära anslutning till centrum, precis som Herrhagen, men i en nordöstlig 

riktning. Här ligger befolkningsmängden på cirka 5 298 personer och det finns ungefär 399 

bilar per 1000 invånare i området, vilket beräknas vara totalt lite över 2000 bilar (Karlstad 

kommun 2020a). Stadsdelen valdes ut för observation på grund av den ligger i nära anslutning 

till E18 och är även en förbifart för ett flertal resenärer med både buss och andra motordrivna 

fordon, samtidigt också för att det bor relativt många människor här. Stadsdelen består av ett 

antal byggnader med frilagda fasader, tegel och puts som återigen är bra material att 

implementera grönska på. Under observationen lade vi märke till att stadsdelen består till stor 

del av grönska mellan och runt nästan alla byggnader, vilket innebär att det redan finns en 

trivsam miljö på grund av den växtligheten. Dock anmärktes det att ett flertal byggnader i 

området hade mindre yttre skador på fasaderna som kan antas vara en konsekvens utav tidigare 

bärande av växtlighet.  

 

Figur 17. Frilagd fasad. Foto: Louise Berntsson. Figur 18. Tegelfasader. Foto: Susana Envall. 
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Förutom de befintliga byggnaderna är uppförande av nya lägenhetsbyggnader också under 

planering och uppbyggnad, vilket också skulle kunna skapa möjligheter för att även 

implementera vertikal skog inom stadsdelen. I dagsläget är vertikal skog ingenting som varit 

med i planeringsprocessen, men hade varit möjliga för att bli kommunens första. Figur 21 

illustrerar den plats längs Rudsvägen där det för närvarande är avspärrat för kommande 

byggnationer som skall ske i framtiden, enligt Karlstad kommuns (2019) detaljplan ska det här 

bli en sjutton våningar hög byggnad. Mitt emot finns det nu en pågående byggnation på ett 

område som tidigare varit en parkering, men ska i stället bestå av tre nya byggnader som 

förväntas bli mellan åtta och tretton våningar höga. 

 

 

Figur 19. Frilagda fasader. Foto: Louise Berntsson. Figur 20. Frilagda fasader. Foto: Louise Berntsson. 

Figur 21. Område där nya bostäder skall byggas. Foto: Louise Berntsson. 
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Figur 22 och Figur 23 illustrerar en del av en nyare byggnad samt ett äldre hus där en tom fasad 

vetter mot nybyggets innergård, båda längs Rudsvägen på Norrstrand. Den nya tegelbyggnaden 

är i sig inte relevant att införa grönska på för estetikens skull, däremot skulle implementering 

av växter på pelaren vara en idé för att skapa en mer intressant passage för förbipasserande. 

Vad gäller den tomma fasaden intill finns det goda möjligheter för implementering av en 

levande vägg som skulle bli dekorativ i enlighet med resterande omgivning.   

 
5.2.4. Rud  

Beläget norr om centrala Karlstad återfinns stadsdelen Rud. Vid uppbyggnad av stadsdelen var 

det viktigt att bevara den existerande vegetationen, husen anpassades efter detta fenomen som 

senare kom att kallas “hus i park” (Karlstad kommun 2020b). Andra uppgifter från kommunen 

menar att befolkningsmängden i Rud år 2019 bestod av cirka 5 058 personer. Områdets antal 

bilar uppgick samma år till 326 per 1000 invånare, med ett ungefärligt tal på 1 630 bilar totalt 

inom stadsdelen (Karlstad kommun 2020a).  

 

Figur 22. Nyare byggnad av tegel längs Rudsvägen. 
Foto: Louise Berntsson. 

Figur 23. Nyare byggnad av tegel längs Rudsvägen. Foto: 
Louise Berntsson. 

Figur 24. Tegelvägg med klätterväxt. Foto: Louise 
Berntsson. 

Figur 25. Tegelfasad på Pekås i Rud centrum. Foto: Louise 
Berntsson. 
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Bebyggelsen i denna stadsdel tillkom för det mesta på 60-talet och förutom bostäder innehåller 

området även ett eget centrum, en kyrkogård och en större lekpark för barn.  Figur 24 och 25 

illustrerar delar av det områdescentrum som är beläget i stadsdelen. Byggnaderna skapar för 

tillfället ett relativt tomt och oattraktivt uttryck. Till byggnadernas fördel är fasadmaterialet fullt 

kompatibelt med implementering av växtlighet i form av gröna och levande väggar. Under 

observationen möttes vi av en mindre uppsättning av växtlighet i form av klätterväxt på en av 

de väggar som passerades, Figur 25 exemplifierar också vad som kan kallas, en början till en 

grön vägg. Ökad växtlighet skulle även kunna skapa ett mer livfullt intryck, vilket eventuellt 

skulle kunna göra platsen mer attraktiv och välkomnande.   

 

Även denna stadsdel består till stor del av tegelbyggnader. Byggnaderna kommer i varierande 

former, där vissa består av två våningar medan andra består av fler än så. Figur 26, 27, 28 och 

29 illustrerar några av de olika byggnaderna som observerades. Figur 27 illustrerar en mindre 

rabatt längs fasadväggen som har potential till att, i stället för den buske som finns där idag, 

plantera klätterväxter som kan växa längs fasaden. 

 

     

 
 

Figur 28. Lägenhetshus med tegelväggar. Foto: Louise 
Berntsson. 

Figur 26. Outnyttjad yta på fasad. Foto: Louise Berntsson Figur 27. Tegelvägg med rabatt intill centrum. Foto: 
Louise Berntsson 

Figur 29. Berntsson. Lägenhetshus med tegelväggar. Foto: 
Louise Berntsson. 
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Figur 28 och 29 består av fönster centralt på fasaderna. Detta skapar utrymme för kreativitet 

och ännu mer innovativa idéer. Nödvändigtvis behöver inte varje millimeter av fasaderna täckas 

av växtlighet, utan kan i stället utgöras av mindre “rutor” som kan placeras på höger och vänster 

sida om de fönster som finns. Implementering av gröna väggar med fönster i närheten ställer 

högre krav på skötsel och vård så att växtligheten inte stör eller påverkar de boende i 

byggnaderna. Den allmänna växtligheten i Rud är relativt begränsad. I området finns 

Rudsskogen, större gräsområden och innergårdar samt enstaka träd, detta gör att stadsdelen har 

utrymme för mer växtlighet.   
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6.  Analys  
I detta kapitel ska en noggrann undersökning genomföras där vi ser på det empiriska materialet 

i förhållande till den tidigare forskningen i teorikapitlet. Här kommer diskussion göras om vad 

som framkommit i arbetet utifrån olika synvinklar, valt syfte och valda frågeställningar, samt 

utifrån den empiriska undersökningen som genomförts.  

 

6.1. Resultat i relation till teori 

Det framgår tidigare i uppsatsen att det är av vikt att stadsutvecklingen sker på ett hållbart sätt 

för att skapa en trivsam och hälsosam miljö för invånarna, där grönområden är inräknade som 

viktiga komponenter för en hållbar stad (Nyström 2012). De resultat som framkommit, utifrån 

de utförda observationerna i relation till teori och tidigare forskning, har stärkts av den 

upplevelsen som vardera stadsdel medförde. Stadsdelen Norrstrand består av en till synes större 

mängd växtlighet vid själva bostadsområdena, och under observationens gång frambringade det 

en trivsam känsla hos oss som observatörer. Vid Rudsvägen som är en av huvudgatorna på 

Norrstrand, minskade växtligheten något. Under den tid då observationerna utfördes våren 2022 

var två områden som ansluter till huvudgatan under uppbyggnad av nya byggnader, vilket gav 

en mindre angenäm känsla att vistas på platsen. 

 
Som Gehl (2011) framför i sin bok, skapar en utomhusmiljö av god kvalitet mer motivation till 

valfria aktiviteter utomhus hos människor. Valfria aktiviteter kan förknippas med att enbart 

vilja vistas i utomhusmiljön för njutningens skull. Med en jämförelse till Herrhagen som 

exempel, var känslan inte densamma då stadsdelens utrymmen upplevdes mer trånga och mer 

icke välkomnande på grund av brist på grönska som bevittnades på ett flertal områden. Däremot 

lider inte Herrhagen av en omfattande brist på grönska generellt, då grönska påträffats i en 

större mängd längs stadsdelens utkanter.  

Andelen oanvända ytor på fasader betraktades vara relativt stor och det finns därmed goda 

möjligheter att skapa en mer trivsam miljö med hjälp av gröna eller levande väggar. Det är inte 

enbart av estetiska skäl som växtlighet behöver implementeras, utan också för de renande 

egenskaperna växtligheten har på luften (Boverket 2020a). Ett flertal fasader som observerats i 

alla fyra stadsdelarna ligger i anslutning till trafikerade vägar, samtidigt som människor rör sig 

utomhus inom de områdena. Detta innebär således att människor idag på vissa platser andas in 

luft som kan bära på skadliga ämnen från passerande trafik, vilket påverkar hälsan negativt och 
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kan i vissa fall resultera i sjukdomar som påföljd (Naturvårdsverket 2019). Växtlighet skulle 

därför i en viss mån kunna reducera de skadliga ämnena samtidigt som det skulle bidra till 

människors välbefinnande och hälsa.   

6.2.  Finns det utrymme och vilka fasader kan bära 
växtlighet? 

 

6.2.1. Fasadernas möjligheter för växtlighet 
 I kapitlet teori och tidigare forskning presenteras de 

olika fasadtyper som är bäst lämpade för att bära 

växtlighet, vilka alltså är tegel, puts och frilagd fasadyta. 

Attefallshus Stockholm (u.å.) menar att detta främst 

beror på att växtligheten inte förstör dessa material i 

samma utsträckning som de kan göra på exempelvis 

träfasader, förutsatt att de lämpade ytorna inte innehåller 

sprickor där växterna kan börja leta sig in. De skador 

som, på fasaderna, kan förekomma i samband med 

implementering av växtlighet kan vara svåra att 

upptäcka och kan visa sig genom exempelvis märken, 

som i sin tur kan vara svåra att åtgärda och få bort 

(Fasadrenovering Stockholm u.å.).  

 

I empirin beskrivs det kortfattat hur det, i observationer utförda i stadsdelen Norrstrand, 

noterades att ett flertal byggnader hade skador i form av märken på delar av fasaderna. Märkena 

som uppenbarade sig kan med stor sannolikhet antas härstamma från tidigare klätterväxter som 

prytt fasaderna. Anledningen till att vi resonerar på detta vis är för att de märken som växtlighet 

kan medföra på fasader har specifika kännetecken. På nära håll kan märkena exempelvis liknas 

vid stygn eller linjer, och i andra fall kan det se ut som att fasaden flagnar. Liknande märken 

återfanns alltså under observationernas gång och skapar utrymme till att diskutera om detta 

eventuellt skulle kunna vara en faktor som stoppar kommuner från att inkludera växtlighet, då 

det med viss möjlighet kan komma att skapa problem i framtiden. 

 

Vidare betonar Attefallshus Stockholm (u.å.) vikten av att en ordentlig skötsel av växtligheterna 

genomförs då det annars kan leda fram till att exempelvis stuprännor blir igentäppta. Genom 

Figur 30. Fasad med klätterväxt längs Långgatan, 
Herrhagen. Foto: Louise Berntsson. 
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observationerna kan det konstateras att Karlstad kommun innehar ett flertal byggnader som är 

lämpade för denna typ av implementering. Vår egen teori om varför det finns så många 

byggnader av tegel, puts och frilagda fasader är av den enkla anledningen att det kräver mindre 

underhåll och är mer tåligt mot det skandinaviska vädret.  

 

Som tidigare nämnts i empirin behöver inte fasaderna täckas fullt ut av växtlighet. I flera fall 

består fasaderna i stadsdelarna av fönsterpartier i mitten, på höger eller vänster sida. Detta 

begränsar således skapandet av en helt grön fasad, men begränsar inte att implementera delar 

av väggen med växtlighet. Vidare kräver en sådan kreation mer konsekvent skötsel då boende 

kan påverkas om växtligheten blir för tät och för vildvuxen i närheten av fönstren. Figur 30 

visar exempel från Herrhagen på hur det kan bli om växtligheten närmar sig fönsterna för 

mycket. Vid detta fall har växterna enbart börjat närma sig fönsterna, men om det skulle lämnas 

för att växa helt fritt finns risken att det med tiden skulle kunna växa över fönstret helt. Men 

om detta sköts regelbundet genom att klippa ner växten på de ställen som den inte får växa, 

finns det inga problem med närheten till fönsterna. 

 
 

6.3.  Vilka förutsättningar krävs för vertikal skog och gröna 
väggar? 

 

6.3.1. Förutsättningar för gröna och levande väggar 

Utifrån de utförda observationerna och teorin har det kommit att bli möjligt att fastställa ett 

antal förutsättningar för att implementera mer gröna väggar inom kommunen. Främst för att 

Karlstad består av ett högt antal byggnader med fasader som har gynnsamma material och med 

outnyttjad yta som växtlighet kan implementeras på. Som Attefallshus Stockholm (u.å.) nämnt 

innebär detta således att klätterväxter har utrymme och lätt att få fäste på materialet men också 

för att materialen, förutsatt att det inte finns sprickor eller andra skador på det, inte skadas som 

det i större omfattning skulle kunna göra om det var av material som trä. Däremot upptäcktes 

inga direkta omfattade skador på samtliga fasader som observerades. Dock finns det en risk att 

mindre sprickor framträder vid en grundlig granskning på nära håll som inte kunnat uppfattas 

på den distans vi betraktade byggnaderna från. 

 

Med Kronoparken som exempel går det att urskilja outnyttjade ytor på fasaderna, främst på 

Figur 15, 16 och 17 där varken fönster eller dörrar påträffas. Fasaderna består av tegel och 
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frilagd fasadyta som Attefallshus Stockholm (u.å.) har uppgett vara några av de mest optimala 

materialen för att bära växtlighet i form av klätterväxter. För att ge fasaderna och stadsdelen ett 

ännu livligare intryck finns det möjlighet för implementering av levande väggar, som enligt 

Butong (u.å.) är en mer dekorativ utformning som också gynnar den biologiska mångfalden. 

Oavsett om en grön fasad eller en levande vägg skulle uppföras på någon av fasaderna bidrar 

det i vilket fall till en mer ombonad och dekorativ känsla i området. 

Som tidigare nämnts i problemformuleringen förväntas vädret genomgå förändringar i 

framtiden i form av mer extrema väder som innebär bland annat mer regn och varmare somrar 

(SMHI 2015b). Därav fungerar också växtlighet på fasader som ett skydd för fasaden, men 

också för de människor som vistas inuti byggnaden. Med växtlighet som helt eller delvis täcker 

en fasad kan det fungera som värmereducering, men har också en bullerreducerande effekt för 

både inuti byggnaden och omgivningen då ljudet inte på samma sätt studsar mellan väggar 

(Boverket 2019).  

Förutsättningarna för gröna och levande väggar innebär inte bara gynnsam effekt i de 

observerade områdena, utan också för övriga stadsdelar inom kommunen som centrum där det 

också rör sig en större del människor och fordon dagligen. Som tidigare nämnt bidrar grönska 

i städer till ökad trivsel och får människor att må bra, bland annat på grund av grönskans 

skönhet, lugn och den friska luft som det ger (Nyström 2012). Trots att kommunen redan består 

av en stor andel grönska tror vi som observatörer och uppsatsförfattare att ytterligare grönska 

på fasader kan ge mer av denna effekt, samtidigt som det bidrar till den biologiska mångfalden. 

I takt med växande städer och att det kontinuerligt byggs nya bostadshus och verksamheter är 

det viktigt att fortsatt behålla och framför allt öka grönskan för både människors och djurs 

välmående.  

 

6.3.2. Förutsättningar för vertikal skog 
Under observationerna blev det tydligt att det i redan befintlig byggnation i Karlstad är svårt att 

implementera vertikala skogar, på grund av att byggnadernas utformning kunde anses vara 

svåra att implementera på. Men detta beror också på att byggnadernas konstruktioner, såsom 

fasader och balkonger, inte är anpassade för att bära tung växtlighet i form av exempelvis träd 

(Goud m.fl. 2018). I empirin framkommer det exempelvis att Kronoparken och i Herrhagen 

består av byggnader som funnits under flera års tid, bland annat från 60- och 70-talet, och där 

sekelskifteshus och miljonprogramshus återfinns. Detta styrker diskussionen kring svårigheter 
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att uppföra vertikala skogar på redan befintliga hus, då de inte alls är utformade för att kunna 

bära tyngre växtlighet och då de boende säkerligen inte alls är förberedda på en sådan 

omställning av deras boende.  

Miljonprogramshusen i Kronoparken är dessutom i olika stor utsträckning i behov av 

renovering, både för fasader och balkonger, vilket också stärker resonemanget att det i dagens 

läge inte är möjligt att införa tung växtlighet på byggnadernas balkonger. Däremot går att det 

att de potential i att skapa förutsättningar för detta i samband med kommande renoveringar, då 

det redan från start i planeringen och utformningen av de nya balkongerna går att skapa 

tillräckligt starka och tåliga ytor för att klara av dessa utföranden. Ytterligare goda möjligheter 

finns att implementera vertikala skogar vid producering av nybyggnationer. På detta vis kan 

konstruktionerna av byggnaderna även här anpassas för att bära och underhålla växtlighet redan 

från start. Vidare skulle det krävas ett genomtänkt bevattningssystem som är svårare att skapa 

när byggnationen redan finns.  

Gemensamma diskussioner mellan uppsatsens författare har genererat fram tankar angående 

förslag på hur vertikala skogar kan förverkligas och bli del av bland annat ett omfattande 

byggnadsprojekt som kommer ske inom närmsta framtiden. Karlstad kommun (u.å.) planerar 

för närvarande utvecklingen av stadens resecentrum, ett projekt som kommer innebära 

förändringar i Karlstads centrum och även i staden som helhet. Denna nybyggnation kan ses 

som ett utmärkt exempel på när vertikala skogar kan få vara med och ta plats i diskussionen 

redan från start och där en kommun kan ta tillfället i akt och våga investera i innovativa 

lösningar som bidrar med positiva faktorer för människorna i staden såväl som för klimatet och 

miljön. En satsning som denna skulle sannolikt också kunna innebära en början för resterande 

svenska städer att ta efter och inspireras av. 

Som tidigare nämnts i teoriavsnittet klargör Boverket menar (2019b) att grönska i hög grad 

bidrar till förbättrad hälsa och välbefinnande hos människor genom att det bland annat minskar 

stressrelaterade känslor. Detta skulle, i ett alltmer digitaliserat och krävande samhälle, utgöra 

positiva effekter för de boende och även för miljön. Boverket (2019c) menar också att grönska 

dessutom bidrar till att de stigande temperaturerna och det ökade vattenflödet av regn, i 

samband med klimatförändringarna, kan regleras markant. Utöver detta nämns det i 

teoriavsnittet att Göteborgs universitet (2018) menar att natur och grönska även skapar 

välbefinnande i genom att det bidrar till stadens estetik. Förtätning av städer betyder för det 
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mesta att det gröna minskas för att skapa utrymme för ny bebyggelse, vilket då ger en motsatt 

effekt och det blir ännu viktigare att ta in grönskan i städerna på andra sätt. 

6.3.3. Positiva aspekter med gröna/levande väggar och vertikal 

skog 
Det går att utläsa ett flertal positiva aspekter med en ökad implementering av växtlighet i staden. 

Boverket (2021) menar att, som även nämns i kapitlet teori och tidigare forskning, att dagens 

samhällsplanering har svåra utmaningar att förhålla sig till kopplat till problematiska 

miljöfrågor och klimatförändringar. Trots dessa svårigheter finns det sätt, inom 

samhällsplanering, att arbeta mot utmaningarna. Detta kan göras genom att till exempel aktivt 

arbeta med att införa mer grönstruktur i samhället, som innehar en betydande roll för hållbar 

utveckling och andra positiva utgångar. Bland annat menar Boverket att det skulle innebära att 

faktorer som temperatur och dagvatten kan regleras. Vidare har det även framkommit i både 

teorin och empirin att grönska har en positiv effekt på människans hälsa och välbefinnande.  

 

Utöver detta betyder en ökad växtlighet att luften skulle påverkas positivt då växtligheten agerar 

luftrenare genom att fånga upp olika luftföroreningar, någonting som skulle passa bra i en urban 

miljö, som inne i en folkrik och trafikerad stad. Utav de fyra stadsdelar som observerats 

framkommer det i empirin att Herrhagen och Norrstrand var mest trafikerade, som i sin tur gör 

att de skulle påverkas positivt av implementering av gröna väggar och/eller vertikal skog. Figur 

21 illustrerar en plats längs Rudsvägen på Norrstrand där det planeras att uppföras en sjutton 

våningar hög byggnad för bostäder. I samband med en högre andel trafik inom området hade 

denna plats varit optimal för ett uppförande av vertikal skog, vilket också hade gjort stadsdelen 

unik i sitt slag. Samtidigt hade placeringen av denna nytänkande byggnadsutformning varit 

utmärkt, på grund av den vertikala skogens egenskaper att ta upp koldioxid. 

 

Att implementera gröna väggar och/eller vertikal skog kan antas vara kostsamt på grund av 

bland annat de extra material som krävs för att möjliggöra för att växterna ska kunna växa, men 

också för det underhåll som krävs för att säkra växternas överlevnad. Men trots det väger det 

upp med det faktum att växtligheten, som nämns ovan, har en positiv påverkan på människans 

välmående och hälsa med den renande effekten av luften, förminskning av värmestress-

relaterade problem samt tack vare de estetiska egenskaper som de tillför. Gehl (2011) stärker 

upp det sistnämnda argumentet genom att beskriva grönskans betydelse för människans frihet 
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till välmående och aktiviteter. Han menar att människans tillgång till bra utomhusmiljöer skapar 

större möjligheter för utomhusvistelse och aktiviteter. Detta medför i sin tur positiva 

konsekvenser för människans hälsa då mer meningsfulla sysslor uppmuntras, i form av 

omvårdnad av växtlighet såsom exempelvis bevattning och klippning. Vi kan dessutom intyga 

att vi under observationerna fick mer positiva intryck av de stadsdelar som innefattade mer 

grönska än av de stadsdelar som innefattade mindre andel grönska.  

 

Vidare menar Gehl (2011) att Nordeuropeiska länder, i större utsträckning än syd- och 

Mellaneuropa, uppskattar vår och sommar då länderna i norr mestadels omfattas av långa, kalla 

och mörka vintrar. Det nordiska klimatet bidrar till att begränsa utbudet av grönska som klarar 

av att blomma året om. Stadsplaneringen speglas av detta då det i samband med nybyggnation, 

i bland annat Sverige, samtidigt planeras för riklig växtlighet. Detta skulle i sin tur kunna 

kopplas vidare till de funktioner som implementering av vertikala skogar skulle medföra. Gehl 

menar alltså att trädgårdsarbete och husunderhåll tillsammans utgör en viktig dubbelfunktion 

för människan då det innebär kroppslig aktivering ute i den friska luften. Vertikala skogar skulle 

stödja detta då de boende i Karlstad skulle ha växtlighet att ta hand om på sina balkonger om 

de önskar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figur 31. Modell av förutsättningar för vertikal skog och gröna väggar. Av: 
Susana Envall. 
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Figur 31 ovan illustrerar konkret vilka hörnstenar som behövs för att möjliggöra för vertikala 

skogar och gröna väggar i praktiken. För att implementering båda typerna av växtlighet ska 

vara möjlig krävs det att fyra olika faktorer vävs samman. Först och främst behöver stadens 

byggnader utgöras av kompatibla material på dess fasader. Materialen tegel, frilagd fasadyta 

och puts, har genomgående nämnts i arbetet och utgör en stor betydelse i processen. Hand i 

hand med detta går sedan kunskap som omfattar flera olika delar som listats upp där kunskap 

om vilken växtlighet som överlever det klimat som råder i den aktuella staden under alla årets 

årstider. Vad gäller fasadmaterial så framkommer det i empirin att det i Karlstad kommun finns 

goda möjligheter att omvandla fasaderna till gröna väggar och att detta dessutom går att göras 

i samtliga observerade stadsdelar.   

 

Faktorerna växtlighet och klimat samverkar i hög grad, emellertid kan kunskap om klimatet 

också utgöras av de rådande klimatförändringarna, så att rätt åtgärder kan vidtas (Greenpeace 

2021). Därefter krävs då alltså kunskap angående vilka fasader som är aktuella och potentiella 

växtbärare. Fasader speglar inte enbart de material som de byggs av, utan också utformningen 

på en byggnads utsida där balkonger och moduler är inkluderade (Andersson & Karlsson 2014). 

Således är en fasads utformning också viktig vid uppförande av vertikala skogar.    

 

6.3.4. Negativa aspekter med gröna/levande väggar och vertikal 

skog 

En aspekt som tydligt framkommit från exemplet i Helsingborg, som nämns i teoriavsnittet av 

Nerhagen (2015), påvisar att en bristande kunskapsbank bidrar till en viss rädsla hos både 

kommunen och aktörerna. Av händelsen i Helsingborg bidrog denna rädsla och osäkerhet till 

att planeringen bedrivs på ett mer tryggt och säkert sätt i stället för att försöka tillföra nya och 

innovativa planeringsförslag till samhällsutvecklingen.  

Det finns anledningar att spekulera om anledningarna till varför gröna väggar och vertikal skog 

förekommer i en liten utsträckning, eller inte alls i Karlstad kommun. Den främsta anledningen 

kan möjligtvis vara de omfattande kostnaderna för att driva igenom ett liknande projekt, framför 

allt för en vertikal skog som idag inte existerar i kommunen. En vertikal skog kräver sannolikt 

en noggrann planering för byggnaden i sig, där anpassningar för att bära särskilt tung vikt på 

balkonger behöver ske. Vidare behövs växter som förväntas kunna överleva genom Sveriges 

alla årstider, och slutligen ett väl fungerande bevattningssystem för att försörja alla växter med 

vatten och näring. Troligtvis är ett projekt som detta kostsamt med alla inblandade aktörer och 
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innebär en viss risk för misslyckande. Förväntningarna blir således att denna typ av projekt inte 

prioriteras av kommunen, men om det inte prövas går det inte att med säkerhet att antyda att 

det inte fungerar alls i praktiken.   

Ett antal negativa aspekter med att implementera gröna väggar inom kommunen går också att 

anta utifrån de genomförda observationerna. Genom att använda Rud som exempel i detta 

sammanhang så finns det ett antal fönster illustrerade på fasaderna på Figur 28 och 29. Genom 

att uppföra gröna väggar i form av klätterväxter på byggnaderna finns det som tidigare 

omnämnt risk för att växterna växer okontrollerat efter en viss tid vid bristande skötsel. Detta 

kan innebära viss problematik och bli ett störande moment för de inneboende i lägenheterna, 

framför allt om växtligheten växer över fönster.  

Om en grön vägg uppförs på en vägg utan skador innebär det inte alltid att väggen fortsätter 

hålla en god kvalitet efter ett antal år. Således kan det innebära att sprickor uppkommer med 

tiden och växterna börjar leta sig in i fasaden och skapa omfattande skador som kan komma att 

bli komplicerade att åtgärda när skadan väl har upptäckts (Attefallshus Stockholm u.å.).           

Ytterligare en aspekt som synliggjordes som kan utgöra ett hinder för ett lyckat projekt och 

resultat är användning av felaktiga växter i förhållande till det klimat vi har i Karlstad. Ett annat 

misstag som kan ske - som gick att utläsas från ett exempel från Kina - var att insekter 

invaderade området där den vertikala skogen uppfördes, vilket också kan uppfattas ha grundat 

sig i otillräcklig skötsel av växtligheten. I stället skapade då detta en negativ uppfattning om att 

implementera växtlighet på byggnader. Sådana misstag förknippas, som tidigare nämnt, i 

slutändan med bristande kunskap, konsekvenserna blir att det i stället blir en belastning och en 

kostnad för ansvariga och berörda i stället för den tillgång som var tänkt från början.     

 
 

6.4.  Vilka växtarter går det att använda sig av i norra 
Mellansveriges klimat?  

 

6.4.1. Estetiskt året runt? 

Under uppsatsens gång har det framkommit tankar huruvida det ska vara estetiskt med mer 

grönska under årets alla månader. Det är givet att en stor del växter under vissa årstider tappar 

både blommor och löv inför vintern, vilket kan innebära att både gröna/levande väggar och 

vertikal skog kan framstå som mindre estetiskt. Nakna grenar under vinterhalvåret tillför en 
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mindre trivsam och spännande miljö för hela omgivningen och kan i stället bidra till 

upplevelsen om att områdena ser mindre trivsamma och otrygga ut. Här anser vi att det är av 

betydande vikt att välja ut växter med kunskap och noggrannhet för att ii största möjliga mån 

konstant ha någon form av grönska - även under årets kallaste månader. Genom att välja ut 

växter som blommar ut under olika perioder förlängs växternas förskönande påverkan på 

staden, men det bör också planteras växter som är gröna året runt.  

 

Vid återkoppling till observationerna uppmärksammades den skiftande estetiken mellan de fyra 

stadsdelarna, grundat i mängden grönska och blommande växter. Med Norrstrand som exempel 

omgavs området av grönska och blommor i större utsträckning än vad Rud gjorde. Rud har 

däremot ingen brist på växtlighet, men det var märkbart vilken skillnad det gjorde för en 

betraktares ögon när den ena platsen hade mer växter som blommade. Men precis som de andra 

stadsdelarna finns det potential för Rud att bli mer attraktivt genom att implementera mer 

blommande växtlighet på fasader. 

 

Tidigare i teorikapitlet redovisas gott om exempel på växtlighet som med fördel kan användas 

året runt även i ett nordiskt land som Sverige, dessa exempel delades upp i två “fack” beroende 

på om de är mest lämpade för gröna/levande väggar eller i vertikala skogar. För gröna och 

levande väggar nämndes bland annat Murgröna, Vintergrön Kaprifol och vinterjasmin som 

exempel på aktuell växtlighet i ett klimat som Sveriges. Utöver dessa gav exemplet från 

Helsingborg ytterligare tre exempel på fungerande växtlighet, Skuggrön Pachysandra 

terminalis, Vinterglöd Bergenia cordifolia och Grenig Julros Helleborus foetidus. För vertikala 

skogar gavs Rhododendron, Lagerhägg och Vitbrokig Klätterbenved som fungerande exempel. 

Vissa av växterna bidrar dessutom med tilltalande utseenden i form av blommor i olika färger, 

beroende på rådande årstid (Bygghemma 2022a; Bygghemma 2022b; Nordberg Axelsson 

2015). Detta är någonting som lyfter upp den estetiska aspekten med implementering av denna 

typ av växtlighet i staden och skulle med fördel också kunna användas inom Karlstad kommun. 

Eftersom Sverige har de fyra årstiderna vår, sommar, höst och vinter där ett flertal växter har 

typiska kännetecken bidrar det till en mer vacker och spännande omgivning genom att följa 

dess blomster och färger även på bebyggelsen. 
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6.5. I förhållande till syfte och frågeställningar 

Vår uppsats har utgått från tre frågeställningar. Den första frågan behandlar utrymmet och 

fasadtyper som gynnsamt kan bära växtlighet. Den andra frågan behandlar vilka förutsättningar 

som krävs för vertikal skog och gröna väggar. Den sista frågan behandlar vilken typ av 

växtlighet som anses vara lämplig i det geografiska område som Karlstad kommun är beläget 

i. Den sista frågan har upplevts som den mest svåra att ta sig ann, då ingen av oss besitter direkt 

kunskap kring sådan växtlighet och då informationen rörande ämnet också varit begränsad. Vi 

anser dock att frågan milt besvarats men att den skulle kunna gå att utveckla vidare. Efter att 

ha gått igenom de genomförda observationerna kan vi dock konstatera att vi, med vår insamlade 

data, kan svara på samtliga utformade frågeställningar och därmed uppfyller uppsatsen syfte. 
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7. Slutsats 
I detta kapitel redogörs de teoretiska och empiriska resultaten av undersökningen utifrån den 

analys som gjorts. Här vill vi påvisa att både syfte och frågeställningar har besvarats, samt om 

nya forskningsfrågor framkommit under arbetets gång som rekommenderas för vidare studier. 

 
7.1. Finns det utrymme och vilka fasader kan bära 

växtlighet? 
Karlstad kommun består till en relativt stor del av byggnader som kan bära växtlighet då det 

under flera år av uppbyggnad av staden valts material som puts, tegel och frilagda fasader. Detta 

är fasadmaterial som enligt Attefallshus Stockholm (u.å.) anses vara mest lämpade för att bära 

växtlighet. Det går att anta att de materialen som valts ut kan ha ansetts vara mer tåliga och i 

det långa loppet mer ekonomiskt vinnande på grund av att de kräver mindre underhåll än andra 

material som snabbare bryts ner. Trots att dessa material ses som mest lämpliga kan de enligt 

Fasadrenovering Stockholm (u.å.) utsättas för skador och märken med tiden, med orsak av 

bakomliggande faktorer som bidrar till att dessa material skadas. Exempel på bakomliggande 

faktorer som kan orsaka skador och märken, kan vara att fasaderna redan vid montering av 

växtlighet lider av sprickor. I dessa fall kan alltså växtligheten leta sig in i fasadens sprickor 

och orsaka stora problem för byggnaderna om de inte upptäcks i tid. 

 

De ovannämnda skadorna och märkena är ofta svåra att både upptäcka och åtgärda 

(Fasadrenovering Stockholm u.å.). Med tiden kan detta medföra problem som skulle kräva 

omfattande renovering och upprörda boende. Om kontinuerlig skötsel inte genomförs kan det 

orsaka igentäppta stuprännor och intrång av växtlighet i närheten av boendes fönster 

(Attefallshus Stockholm u.å.). Detta skulle kunna ses som en orsak till varför kommunen inte 

realiserat dessa gröna väggar på byggnader runt om i staden, på grund av okunskap kring skötsel 

och underhåll samt “rädslor” för framtida problem och utmaningar. Stadsdelen Norrstrand hade 

ett flertal byggnader som pryddes av märken på fasaderna som misstänks vara orsakade av 

tidigare klättrande växtlighet. Om detta inte sköts om i efterhand kan det ge ett slitet, tråkigt 

och ett mindre tryggt intryck. 

 

Ett flertal av fasaderna i de observerade stadsdelarna har outnyttjade ytor som till fördel kan 

användas till att skapa grönska på i stället. Figur 10, 14 och 26 illustrerar exempel från 
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Herrhagen och Rud på hur outnyttjade ytor framstår på en fasad, men uppenbaras även på de 

andra studerade byggnaderna. På grund av fasadernas ojämna ytor ger de bra fäste för växter 

att klättra på. Byggnader vars fasader omfattas av fönsterpartier utgör inte ett hinder för 

växtligheten, utan skapar i stället utrymme för ännu mer kreativitet där växtligheten kan införas 

i kombination med befintlig utformning av byggnationerna.   

 
 

7.2. Vilka förutsättningar krävs för vertikal skog och gröna 

väggar? 
Det har framkommit under uppsatsens gång att implementera vertikal skog i en stad är en mer 

avancerad process än de gröna väggarna, då det som tidigare nämnts i teorin kräver planering i 

från start redan innan byggnaden byggs. Att implementera vertikal skog på befintlig bebyggelse 

kan innebära för hög vikt än vad byggnaden klarar. Det innebär således att det kan vara svårt 

att implementera växter i form av träd och buskar på redan befintliga balkonger eller fasader i 

den omfattning som en väl utformad vertikal skog kräver (Goud m.fl. 2018). Vertikal skog 

skulle återigen därför lämpa sig bäst att inkludera från grunden med noggrann planering och 

placering för att maximera dess luftrenande effekt.  Figur 2 och 3 i teorikapitlet illustrerar ett 

exempel på hur en vertikal skog kan se ut, just detta exempel är taget från den vertikala skogen 

Bosco Verticale i Milano, Italien. Enligt Andersson & Greene (u.å.) är denna utformning av 

byggnader ingenting som existerar i Sverige ännu, utan har enbart uppförts i andra länder runt 

om i världen. 

 

Däremot skulle en fastighetsägare förslagsvis kunna implementera växtlighet på andra sätt, som 

en befintlig byggnad skulle kunna klara av att bära för att efterlikna en vertikal skog i någon 

mån. Det skulle kunna göras genom att bygga till större blomlådor som fästs på de redan 

existerande balkongerna och fylla dem med lättare buskar och andra blommor som återkommer 

årligen, eller bibehåller sin grönska året om. Figur 20 illustrerar ett exempel från de utförda 

observationerna på balkonger där en enklare ombyggnation av balkongerna skulle kunna 

utföras, för att implementera mer växtlighet för att efterlikna en vertikal skog. Det går att anta 

att denna typ av implementering skulle ha en positiv effekt på människor som rör sig i området, 

då grönska som tidigare nämnts i uppsatsen av Boverket (2020a), tenderar att bidra till 

välbefinnande och återhämtning. 

 



 
 

58 

Gröna och levande väggar är däremot enklare projekt att implementera i nästan vilken stad som 

helst som är försedd med byggnader i rätt material och utrymme. De mest optimala 

fasadmaterialen att uppföra gröna väggar på är tegel, frilagd fasad och puts (Attefallshus 

Stockholm u.å.). Men för levande väggar är möjligheterna något bredare då det i stället är 

moduler eller paneler som sätts upp för att skapa denna utformning av grön vägg (Greenworks 

u.å.; Butong u.å.). Figur 10 illustrerar en byggnad med möjligheter att implementera en levande 

vägg på. I jämförelse med vertikal skog behöver inte gröna väggar räknas in i planeringen från 

start när byggnaden ska uppföras, utan kan tillkomma i ett senare skede om fastighetsägaren 

önskar. Gröna och levande väggar kan tänkas vara mer lämpade längs områden där människor 

rör sig i en större utsträckning, även med fordon, då växternas renande effekt av luften utnyttjas. 

Göteborgs universitet (2018) belyser estetikens värde för både omgivningen och människor. 

Genom att placera växtfasader i miljöer där människor dagligen vistas utnyttjas också dessa 

estetiska värden och skapar en mer smakfull stadsbild, samtidigt som det bidrar i högre 

utsträckning till välmående och uppmuntran till att vistas ute av invånarna.     

 
7.2.1. Vilka växtarter går det att använda sig av i norra 

Mellansveriges klimat? 
Som det framkommer i teorikapitlet om växtlighet, men också i exemplet om Helsingborg, 

finns det ett antal växter som gynnsamt kan växa, återkomma och hålla sig konstant gröna 

årligen i ett svenskt klimat. Mer specifikt för Mellansverige, där Karlstad ligger beläget, har nio 

exempel och förslag givits, baserade på de växtzoner som kommunen befinner sig i. Dessa 

förslag utgörs av (Bygghemma 2022a; Bygghemma 2022b; Nordberg Axelsson 2015): 

 

1. Murgröna  

2. Vintergrön Kaprifol 

3. Vinterjasmin 

4. Rhododendron  

5. Lagerhägg 

6. Vitbrokig Klätterbenved 

7. Skuggrön Pachysandra terminalis 

8. Vinterglöd Bergenia cordifolia  

9. Grenig Julros Helleborus foetidus  
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Förslagen är enbart handplockade exempel av ett större antal växter som också kan trivas och 

växa inom Karlstadsområdet, där även träd och andra sorters växter hör till. Det går att summera 

att det inte lider någon brist på växtlighet som kan implementeras på väggar eller i vertikal 

skog, vilket innebär goda möjligheter för att införa det i större utsträckning.  

 

7.3. Avslutande reflektioner av syfte 
Inledningsvis utformades ett syfte som avsåg att undersöka möjligheterna för att implementera 

gröna väggar och vertikal skog i Karlstad kommun, vilket ansågs vara intressant och relevant i 

tiden. Utifrån syftet skapades lämpliga frågeställningar som skulle komma att utgöra en grund 

för vårt forskningsarbete. Uppsatsen består av tre frågeställningar som möjliggjort att besvara 

om det finns möjligheter för att implementera vertikala skogar och gröna väggar i kommunen.  

 

Genom att besvara frågan om utrymme finns och vilka fasader det går att implementera på, har 

det lett till att observationer valts ut som forskningsmetod för att undersöka byggnader i fyra 

olika stadsdelar. Den andra frågeställningen uppmanar att undersöka vilka förutsättningar som 

krävs, vilket har inneburit att teori och tidigare forskning blivit en viktig del att utgå från innan 

observationerna utfördes. För att undersöka byggnaderna och omgivningarna behövde vi 

kunskap om bland annat växternas funktion och vilka material som är mest gynnsamma. Den 

tredje och sista frågan om vilka växter det går att använda sig av rör inte observationerna i 

någon omfattande utsträckning, men på grund av det svenska klimatet och de årstider som 

varierar ansåg vi att det finns relevans inom ämnet. Med kunskap om växtlighet och dess 

egenskaper kan vi presentera den mest fördelaktiga grönskan att använda sig av vid uppförande 

av både vertikal skog och gröna väggar. 

 

Vårt växande intresse för klimat- och miljöfrågor har fått utgöra grunden till uppsatsens valda 

ämne. Eklund m.fl. (2015) påpekar att framtidens väder i hög utsträckning kommer att 

förändras. Detta bidrar till att stora förändringar måste ske och att samhällsplaneringen måste 

utvecklas i takt med- och ta hänsyn till klimatförändringarna, så att en hållbar 

samhällsutveckling kan bedrivas.   

 

Eftersom vi under arbetets gång har varit tidsbegränsade valde vi att begränsa arbetet avsevärt 

till ett färre antal stadsdelar, för att kunna hantera allt insamlat material och skapa en mer 

utförlig uppsats. Avgränsningen förhåller sig till Karlstad kommun och möjligheterna som finns 
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att ta till vara på där. Detta bidrog till att det föll sig naturligt att vi genomförde en fallstudie av 

staden med fyra specifikt utvalda stadsdelar som ett slags centrum för uppsatsen.  

 
7.4. Avslutande reflektioner av uppsats 

Detta arbete är slutet på en treårig utbildning inom samhällsplanering. Att välja gröna väggar 

och vertikal skog var från start ett givet ämne att belysa och skriva om, då intresset för natur 

och städernas grönska har varit växande under ett antal år för båda uppsatsskrivarna. I och med 

vår utbildning och den inriktning vi valt, var det självklart för oss att lyfta detta och fördjupa 

oss i de möjligheter det kan innebära. Karlstad kom att bli en given kommun då båda är eller 

har varit bosatta här, men också för att studierna utförs på Karlstad Universitet. Tidvis har det 

också inneburit utmaningar då kommunen redan innehar hög växtlighet, i form av parker, runt 

bebyggelse och omkringliggande skog. Men på grund av att Karlstad är en växande stad med 

framtidsutsikter på en ökande befolkning, valde vi ändå att utföra fallstudien på just den 

kommunen. Trots att det möjligtvis inte skulle vara det mest optimala beslutet.  

 

Under arbetets gång insåg vi att vikten inte enbart ligger på den grönska som finns idag, utan 

för den kommande framtiden för staden där befolkningen växer och bebyggelsen likaså. 

Därmed ansåg vi att riskerna för minskad grönska i framtiden är en risk och att implementera 

växtlighet i form av gröna väggar och vertikal skog redan idag ska motverka de problem som 

kan tänkas framstå i framtiden.  Genom att successivt införa mer grönska på fasader ger det 

fördelar mot de klimatförändringar som kan tänkas drabba Sverige i framtiden, kanske inte om 

tjugo år, utan kanske om femtio år eller mer. Vad är målet för befolkningsantal i Karlstad 

kommun efter att de uppnått det nuvarande målet på 100 000? Befolkningen kommer alltid 

växa i framtiden och för att förse människor med hem kommer mer bebyggelse behöva 

uppföras, vilket således innebär att ny mark behöver användas där förmodligen träd och andra 

växter tidigare varit.  

 

Avslutningsvis har vår tid för uppsatsskrivande varit lärorik, där vi själva fått fördjupa oss i ett 

ämne som ansetts vara intressant och aktuellt i dagens samhällsplanering. Att använda 

växtlighet som ett verktyg för att förbättra livskvaliteten för allt levande bör enligt personliga 

åsikter vara mer självklart än vad det kan verka vara idag. Inte bara i Karlstad kommun, utan 

på fler platser i världen då världsbefolkningen konstant ökar och städerna med dem. Utrymmet 

för växtlighet behöver, som framkommit under uppsatsens gång, inte enbart ske på en 
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marknivå. Att implementera mer växter på väggar och bygga in det på byggnaders balkonger 

kan vara en alternativ lösning för att motverka de negativa klimatförändringar som sker i vår 

värld, och i detta fall - Karlstad kommun.   

 
7.5. Framtida forskning 

Under skapandet av denna uppsats har det framgått att implementering av vertikala skogar och 

gröna väggar kräver olika förutsättningar. Framför allt framkom det tydligt att det inte är möjligt 

att implementera vertikala skogar på redan befintlig byggnation. Detta skulle kunna ses som ett 

bakslag, men det behöver det inte vara. Eftersom Karlstad är en stad som ständigt växer och 

med ambitiösa framtidsmål och utsikter finns det goda möjligheter att inkludera dessa 

innovativa metoder och lösningar i potentiell nybyggnation som förväntas bli en del av 

staden. Våra egna tankar och idéer har riktats mot det nya resecentrum - Tingvallastaden, som 

det just nu planeras för. Vi anser att det i planeringen skulle gå utmärkt att utforska existerande 

möjligheter för vertikala skogar på de nya byggnaderna som ska tillkomma. Detta nya område 

kommer utgöra en stor del av centrum, vilket ökar möjligheterna till att bredda ut eventuell 

grönska. 

 

Vidare skulle fortsatt forskning inom detta område kunna beröra växtligheten mer specifikt. 

Eftersom landets olika delar omfattas av så olika klimat är det komplext att hitta rätt grönska 

för en specifik plats. Genom att djupare studera de växtzoner som tidigare presenterats i 

uppsatsen kan ett mer omfattande arbete göras kring vilken växtlighet som är mest kompatibelt 

med Sveriges varierande klimat. 

 

Ännu ett förslag på vidare forskning skulle kunna vara att föra konkreta samtal med olika 

kommuner för att höra hur samhällsplanerare i praktiken ser på dessa idéer och dess möjlighet 

till implementering. Hur skulle ett sådant samtal bäst kunna föras inom en kommun? Skulle 

svenska kommuner vara intresserade av att ta internationell hjälp från bland annat erfarna 

arkitekter, men även andra människor från erfarna yrkesgrupper för att göra detta möjligt? För 

att åstadkomma detta skulle förslagsvis intervjuer vara av föredragande metod. 
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